
  

 Библиографический указатель  

 

п. Белоярский 
2015 год  



2 

ББК  91.9:63 
В23 
 
 
 
 
 
 

Составитель 
О. Копырина 

 
 
 
 
 
 

 
Ваша победа—наша жизнь: к 70 -летию Великой Отечественной 
войны: библиогр. указ./ сост.  О. Копырина. -  Белоярский: МКУК 
БГО «Белоярская ЦРБ», 2015. —  68 с. 

 

 

 

 

 

 

 Библиографический указатель  «Ваша Победа—наша жизнь» 
подготовлен к 70-летию Великой Победы. Пособие предназначено для 
широкого круга читателей, учащихся старших классов, педагогов,     
библиотекарей, а так же может быть интересным  всем людям, увле-
кающимся историей родного края. 

 

 
ББК 91.9:63 

МКУК БГО «Белоярская ЦРБ»,  2015 



3 

 
 
 
 
 
 

От составителя 
 
 
 
   
 

 Великая Отечественная война—это огромная душевная рана 

в человеческих сердцах. Память о войне…. Её не сотрёшь с года-

ми… Она вечна. И пока мы помним ушедших от нас, они рядом, 

они с нами. А значит жива связь поколений. 

 Библиографический указатель «Ваша Победа—наша жизнь»  

подготовлен  к 70-летию  Победы в Великой  Отечественной войне. 

Указатель составлен на основе документов имеющихся в  Белояр-

ской центральной районной библиотеке, содержит статьи из крае-

ведческих периодических изданий п. Белоярского за период с 

1989—2009 годы. Указатель содержит сведения об участниках Ве-

ликой Отечественной войны п. Белоярский, о героях войны и тру-

жениках тыла, о детях войны, о предприятиях  в годы войны и др. 

 Для удобства читателей  библиографическое пособие содер-

жит справочный аппарат  - алфавитный и именной указатели.  

  Указатель предназначен для широкого круга читателей, уча-

щихся старших классов, педагогов, библиотекарей, а так же может 

быть интересен всем людям, увлекающимся историей родного 

края. 

 



4 



5 

1989  

    

1.  Новгородцева, Р.  Лейтенант медицинской службы /  Р. Новгородце-

ва // Знамя. – 1989. – 9 мая. – С. 3. 

Малыгина М.  В. 
 

2.  Коровин, Арк.   Лейтенанты 1941 года / Арк. Коровин // Знамя. – 1989. 

– 20 июня. – С. 3 

Молодые лейтенанты  Белоярского района в  начале войны. 
 

3.  Лукин, С.  Вспомним всех поименно / С. Лукин // Знамя. – 1989. – 22 

июня. – С. 2 

Обращение к белоярцам в связи  с созданием районной книги «Память». 
 

4.  Фомина, А.   Заменили ушедших на фронт / А. Фомина // Знамя.          

– 1989. – 23 дек. – С. 3. 

Комсомольская молодежная фронтовая бригада на  Асбокартонной фабрике. 

 

1990   
    

5.  Ягупова, З.  Живу я памятью, живу надеждой / З. Ягупова // Знамя.      

– 1990. – 2 янв. – С. 3. 

Воспоминания автора, труженицы тыла Асбокартонной фабрике им. Комин-

терна.  
 

6.  Ветеран войны и туда // Знамя. – 1990. – 20 марта. – С. 2.: фот. 

Фомин П.  А. 
 

7.  Бутаков, П.  Прошлое с нами / П. Бутаков // Знамя. – 1990. – 27 марта. 

– С. 3. 

Воспоминания  ветерана Великой Отечественной войны. 
 

8.  Буланичев, А.  В памяти народной / А. Буланичев // Знамя. – 1990.       

– 27 марта. – С. 3. 

Великая Отечественная война глазами ветерана в годы перестройки. 
 

9.  Пальчиц (Молокова), Л.  Они жизни не щадили /Л. Пальчиц 

(Молокова) // Знамя. – 1990. – 27 марта. – С. 3.  

Воспоминание об отце Молокове М.  И., навернувшемся с фронта, д. Некрасово. 
 

10.  Встретим праздник достойно // Знамя. – 1990. – 7 апр. – С. 2. 

Подготовка к 45-летию Великой Победы. 

 

 



6 

11.  Разуева, Б. Увековечим память погибших / Б. Разуева // Знамя. – 

1990. – 10 апр. – С. 3. 

Обращение к ветеранам войны и труда районного государственного архива. 
 

12.  Мыльникова, М.  Поклонимся великим тем годам / М. Мыльнико-

ва // Знамя. – 1990. – 3 мая. – С. 2. 

Воспоминание о дне 9 мая 1945 год. 
 

13.  Пархачев, Е.  Уходили белоярцы на войну... / Е. Пархачев // Знамя.    

– 1990. – 3 мая. – С. 2.  

Последний бой Добразова С.  П. 
 

14.  С Днем Победы, дорогие белоярцы! // Знамя. – 1990. – 8 мая. – С.1.: 

фот. 

Обращение к ветеранам Великой Отечественной войны и поздравление              

с праздником. 
 

15.  Степанов, А. Интересы общества выше личных / А. Степанов //     

Знамя. – 1990. – 8 мая. – С. 2. 

Ветеран войны  Хухро М.  П.  
 

16.  Зайков, А.  Испытать довелось нам не мало / А. Зайков // Знамя.        

– 1990. – 8 мая. – С. 2. 

Ветеран вспоминает о начале своего боевого пути. 
 

17. Чернавских, Т.  Встречи / Т. Чернавских // Знамя. – 1990. –8 мая. –      

С. 2. 

Военный санинструктор Скоринова В. С. Встречи с фронтовыми друзьями,        

с. Косулино. 
 

18.  Комиссарова, Л.  Спасенный чтобы цвела весна под мирным        

небом / Л. Комиссарова // Знамя. – 1990. – 8 мая. – С. 3.: фот. 

Мыльников В. В.: жизнь на фронте и мирное время. 
 

19.  Волкова, С.  Не стареют душой ветераны / С. Волкова // Знамя.            

– 1990. – 8 мая. – С. 3. 

Ветераны Великой отечественной войны: Сибиряков И. П., Титов Б. И.,          

Кожевников Е. Г. и др. 
 

20.  Скобелина, Н. Стихи о войне / Н. Скобелина // Знамя. – 1990. – 8 мая. 

– С. 3. 

 

 

 



7 

21.  Тебинов, В.  Она ждала его, ждала / В. Тебинов // Знамя. – 1990. –     

8 мая. – С. 3. 

Стихи. 
 

22.  Бутакова, В.  И в тылу было тяжело / В. Бутакова // Знамя. – 1990.      

–   8 мая. – С. 4 

Воспоминания труженицы тыла. 
 

23.  Карамышева, Н.  Истории связующая нить / Н. Карамышева //            

Знамя. – 1990. – 8 мая. – С. 4. 

Разведчик Казанцев А.  П. 
 

24.  Лукин, С.  Живая память Белоярцев / С. Лукин // Знамя. – 1990. – 12 

мая. С. 1.: фот. 

Празднование 45-летия Победы Великой Отечественной войны  в п. Белояр-

ский. 
 

25.  В гостях у ветеранов // Знамя. – 1990. – 17 мая. С. 2.:фот. 

Встреча с супругами Заруба Алексеем Ивановичем и Агрипиной Даниловной. 
 

26.  Овчинникова, В.  За чашкой чая / В. Овчинникова // Знамя. – 1990.    

– 17 мая. – С. 2. 

Встреча вдов войны, п. Верхнее Дуброво. 
 

27.  Боярских, А.  Помню День Победы / А. Боярский // Знамя. – 1990.      

– 24 мая. – С. 2. 

Воспоминания очевидца. 
 

28.  Овсянникова, К.  Ветеран из Черноусово / К. Овсянникова // Знамя.   

– 1990. – 24 мая. – С. 2.  

Неуймин  А.  К. 
 

29.  Голдырева, Э. Никто не забыт / Э. Голдырева // Знамя. – 24 мая.          

–    С. 3.: фот.  

Встреча ветеранов войны и тыла. 
 

30.  Лукин, С.  На первую  встречу собрались пограничники - белоярцы / 

С. Лукин // Знамя. – 1990. – 2 июня. – С. 3. 
 

31.  Овсянникова, К.  Ефрейтор Машенька / К. Овсянникова // Знамя.       

– 1990. – 21 июня. – С. 3. 

Радист Лапшина М. из  с. Черноусово. 

 

 



8 

32.  Мыльникова, Г.  Гвардии Старшина / Г. Мыльникова // Знамя.            

– 1990. – 21 июня. – С. 3. 

Банников П. Н. из  с. Большебрусянское. 
 

33.   Лукин, С.  Есть что вспомнить … / С. Лукин // Знамя. – 1990. – 3 июля. 

– с. 3.:фот. 

Встреча ветеранов Великой Отечественной войны. 
 

34.  Фомина, В. Эти годы забывать нельзя / В. Фомина // Знамя. – 1990. –         

3 июля. С.3.: фот. 

Ветераны войны и труда БЭИЗа  на «Огоньке». 
 

35.  Моруга, А.  Боль и слава 2-ой Ударной / А. Моруга // Знамя. – 1990.  

– 3 июля. - С. 3. 

Наступательная операция Волховского и  Ленинградского фронтов. 
 

36.  Спицина, Р.  Госпиталь в школе / Р. Спицина // Знамя. – 1990. –         

10 июля. – С. 3. 

Работа госпиталя во время войны в Белоярской школе. 
 

37.  Чернышев, Я.  Братья-фронтовики / Я. Чернышев // Знамя. – 1990. – 

4 авг. – С. 2.  

Воспоминания ветерана войны о своих  братьях, погибших на фронте. 
 

38.  Районная книга «Память» // Знамя. – 1990. – 14 авг. – С. 3.  

Список белоярцев, погибших на фронтах Великой Отечественной войны. 
 

39.  Нукодин   Наш земляк / Нукодин // Знамя. – 1990. – 25 авг. – С. 2. 

Участник войны Измоденов И.  К. из п. Белоярский. 
  

40.  Плотникова, А.  Работать по-фронтовому! / А. Плотникова // Знамя.   

– 1990. – 28 авг. – С.  2. 

Воспоминания  А. Плотниковой,  трактористки  Баженовской МТС. 
 

41.  Скобелин, Г.  Мы долгу верные сражались / Г. Скобелин // Знамя.      

– 1990. 0 8 сент. – С. 3. 

Воспоминание ветерана о себе и своих друзьях из Белоярского – Брусницыне       

С.  П.  и Никифорове В.  А. – участниках  Великой Отечественной. 
 

42.  Мыльникова, М.  «Есть женщины в русских селеньях» / М. Мыльни-

кова // Знамя. – 1990. – 20 сент. – С. 2. 

Силина Т.  А., о нелегкой судьбе в военные и послевоенные годы. 

 

 



9 

43.  Гранкин, И.  Пенсии участникам войны / И. Гранкин // Знамя. – 1990. 

– 20 нояб. – С. 2. 
 

44.  Морозов, А.  На фронте и такое бывало / А. Морозов // Знамя. – 

1990. – 13 дек. – С. 3, 4. 

Ветеран вспоминает о начале  своего боевого пути - зиме 1941 год. 
 

45.  Ахмаров, Ф. А жизнь продолжается / Ф. Ахмаров // Знамя. – 1990.    

– 18 дек. – С. 1. 

Спицина М.  И. из  с. Кочнево, одна растившая в годы войны 9-х детей. 

 

1991   

    

46.  Лукин, С.  Через  47 долгих лет / С. Лукин // Знамя. – 1991. – 15 янв.— 

С. 2. 

Таскин Н.  М., ветеран Великой Отечественной войны через 47 лет получил орден Крас-

ной Звезды. 
 

47.  Щербаков, А.  Великая Отечественная война: мифы и действитель-

ность / А. Щербаков // Знамя. – 1991 . – 23 фев. С. 1-3. 
 

48.  Иванькин, С.  Из истории не вычеркнуть / С. Иванькин // Знамя. – 

1991. – 23 фев. – С. 2. 

Воспоминания  участника  боев за освобождение Праги. 
 

49.  Моруга, А.   Воинам-волховчанам посвящается / А. Моруга // Знамя. 

– 1991. – 23 фев. – С. 2. 

Музей Волховчанского фронта в г. Москва. 
 

50.  Морозов, А.   Находчивость / А. Морозов // Знамя. – 1991. – 23 фев.

— С. 2-4. 

Ветеран вспоминает о своих военных днях. 
 

51.  Кузяева, З.  Встреча с юностью / З. Кузяева // Знамя. – 1991. –               

5     марта.— С. 2. 

Историко-краеведческий музей  «Уралец» приглашает на встречу трактори-

стов, работавших в годы войны. 
 

52.  Ланских, В.  Слово об отце / В. Ланских // Знамя. – 1991. – 21 марта.  

– С. 3. 

Упоров А.  А. в районной книге «Память». 

 

 



10 

53.  Морозов, А.  Утро обещало новые  бои / А. Морозов // Знамя. – 

1991. – 2 апр. – С. 2. 

Воспоминание ветерана о своей фронтовой жизни: янв. 1942 г. 
 

54.  Бутаков, В.  Мы росли, мы мужали / В. Бутаков // Знамя. – 1991. –   

16 апр. – С. 2. 

Колхоз «Яровой колос» до, во время и после войны. 
 

55.  Карамышева, Н.  Не пропала без вести… / Н. Карамышева // Знамя. – 

1991 – 4 мая. – С. 3. 

Судьба Катушной А. и  её семьи, считавшейся пропавшей без вести на фронтах 
 

56.  Морозов, А.  Снайпер / А. Морозов // Знамя. – 1991. – 9 мая. – С. 1-2.: 

фот. 

Бауэр А.  М. – снайпер на фронте. 
 

57.  «Шли сильные бои» // Знамя. – 1991 – 9 мая. – С. 2,4. 

Письмо Исаковой К.  А.  от Дмитриева М.  В.  с весточкой о гибели её  брата. 
 

 58.  «Мы с победой вернемся домой» // Знамя. – 1991. – 9 мая. – С. 2. 

Письмо солдата Бернякова Дмитрия Федоровича маме. 
 

59.  Кучумов, М.  Дважды пропавший / И. Кучумов // Знамя. – 1991. –      

9 мая. – С. 3. 

Рассказ – быль. 
 

60.  Овсянникова, К.  День  Победы в Черноусово / К. Овсянникова // 

Знамя. – 1991. – 23 мая.  – С. 3. 
 

61.  Демьяненко, В.  Всесоюзный поиск сыновей полков / В. Демьянен-

ко // Знамя.  – 1991. – 28 мая. – С. 2. 
 

62.   Некрасова, Н.  Уроки доброты, мира и правды / Н. Некрасова //  

Знамя. – 1991. – 30 мая. С. 4. 

Ветераны Великой Отечественной войны на встречах со школьниками. 
 

63.  Рудь, А.  Дорогой памяти / А. Рудь // Знамя. – 1991. – 2 июня. – С. 2. 

Автопробег, посвященный 50-летию начала войны. 
 

64.  Рудь, А. Кладовая истории / А. Рудь // Знамя. – 1991. – 20 июня.          

–     С. 2. 

Краеведческий музей школы №3, в котором много материала о Великой       

Отечественной войне.                                              

 



11 

65.  Бутаков, П.  Роковой сорок первый / П. Бутаков //Знамя. – 1991. –     

22 июня. – С. 1. 

Вспоминает ветеран. 
 

66.  Петренко, О.  Мы этой памяти верны / О. Петренко // Знамя. – 1991.   

–  22 июня. – С. 1. 

Воспоминание о своем военном детстве, д. Измодненово. 
 

67.  Карамышева, Н.  Солдатское письмо / Н. Карамышева // Знамя. – 

1991. – 22 июня. – С. 1, 2. 

Последнее письмо Налимова Устина Кирилловича (пропал без вести) о семье 

солдата. 
 

68.  В памяти поколений // Знамя. – 1991. – 22 июня. – С. 2. 

К 50-летию начала Великой Отечественной войны. 

 

69.   Белов, С.  Врага встречает первый пограничник / С. Белов //          

Знамя.— 1991. – 22 июня. С. 2. 

Встреча бывших пограничников, жителей микрорайона Фабрики и Инструмен-

тального. 
 

70.  Районная книга «Память» // Знамя. – 1991. – 11 июля. – С. 2; 1 авг. – 

С. 3; 4 окт.  – С. 3; 17 окт. – С. 2; 22 окт. – С.2; 5 нояб. – С. 2; 28 нояб. – С. 3. 

Список белоярцев, погибших на фронтах Великой Отечественной войны. 
 

71.  Морозов, А.  Больше правды! / А. Морозов // Знамя. – 1991. –          

20 июля. С. 2. 

Встреча ветеранов войны и тружеников тыла. 
 

72.   Пархачев, Е.   От Гилево до Новопетровки: Имя в Книгу памяти /      

Е. Пархачев  // Знамя. – 1991. – 25 июля. – С. 2. 

Воспоминания  ветерана войны о погибшем солдате  Волкове П. А. 
 

73.  Матвеев, М.  Ищут героев награды / М. Матвеев // Знамя. – 1991.       

– 24 сент. С. 2. 

Воспоминание о войне, о воинах, которые были награждены, но награду не   

получили. Среди них житель п. Белоярский Стенин А.  А. 
 

74.  Вдовам войны // Знамя. – 1991 . – 4окт. –  С. 3. 

Льготное обслуживание в магазинах. 

 

 
 



12 

1992      

 

75.  Бутасова, Г.  Фамилии я не нашла / Г. Бутасова // Знамя. – 1992. –     

14 янв. С. 3. 

Привалов Г.  П.  
 

76.   Заруба, А.  Увековечим память павших / А. Заруба // Знамя. – 1991. 

– 25 янв. – С. 1. 

Районная книга «Память» готовится к печати. 
 

77.   Лукин, С. Добрая слава в народе живет / С. Лукин // Знамя. – 1992.  

– 28 янв. – С. 2.: фот. 

Историко-краеведческий музей «Уралец». 
 

78.  …. О вдовах участников войны // Знамя. – 1992. – 11 фев. – С. 9. 

Льготы, социальная помощь. 
 

79.   Глинский, В.  Не забыть нам годы огневые / В. Глинский // Знамя.    

– 1992. – 22 фев. – С. 2 

Воспоминания  ветерана Великой Отечественной войны о событиях                  

на       Северо-Кавказском фронте. 
 

80.  Карамышева, Н. Имена на обелиске / Н. Карамышева // Знамя.           

– 1992. – 22 февр. – С. 2. 
 

81.  Морозов, А.  Три встречи / А. Морозов // Знамя. – 1992. – 23 апр.       

–  С. 3. 

Рассказ старого фронтовика о встречах с американцами на Эльбе. 
 

82.  Дань памяти // Знамя. – 1992. – 7 мая. – С. 1. 

Интервью с руководителем историко-краеведческого музея Некрасовой Н. А.    

в   преддверии дня Победы. 
 

83.  Навечно  в памяти народной // Знамя. – 1992. – 7 мая. – С. 2.: фот. 

День Победы в Верхнее Дуброво. 
 

84.  Овсянникова, К.  Этот день мы приближали… / К. Овсянникова // 

Знамя. – 1992. – 7 мая. – С. 2. 

К 47-летию Великой Победы, с. Черноусово. 
 

85.  Стафеева    От старости не отрекайтесь… / Стафеева // Знамя. – 1992. 

– 7 мая. – С. 2 

Незаслуженно забытые  ветераны труда и труженики тыла  с. Камышево. 

 



13 

86.   Морозов, А.  Украденный танк / А. Морозов // Знамя. – 1992. –          

7 мая. – С. 2, 3. 

Воспоминания бывшего танкиста Соболева Н.  И. 
 

87.  Шестопалов, Н.  Солдат второй мировой / Н. Шестопалов // Знамя.    

– 1992. –  9 мая. – С. 1, 2. 

Ананьин К.  М., с. Черноусово. 
 

88.  Благодарность за труд в тылу // Знамя. – 1992. – 9 мая. – С. 1 

Вручение удостоверений и медалей «За доблестный труд в Великую               

Отечественную войну 1941-1945 годы». 
 

89.  Кучумов, М.  Это сладкое слово «Победа» / М. Кучумов // Знамя.      

– 1992. – 9 мая. – С. 9. 

Воспоминание Нисковских В.  М., участника войны. 
 

90.   Война глазами разных поколений // Знамя. – 1992. – 9 мая. – С. 2. 

Воспоминания о войне:  Спициной Е. М., Спициной Р. Г.  и  Скобелиной В. Н. 
 

91.  Берсенёва, В.  Благотворительный концерт / В. Берсенева // Знамя.  

– 1992. – 9 мая. – С. 2. 

Для  ветеранов Великой Отечественной войны. 
 

92.  Белов, С.  Вперед! Только к Победе! / С. Белов // Знамя. – 1992. –     

12 мая. – С. 4: фот. 

Традиционный легкоатлетический пробег «Белоярский – Заречный»,                

посвященный Дню Победы. 
 

93.  Берсенева, В.  Не обошли вниманием никого / В. Берсенева //       

Знамя. – 1992. – 16 мая. – С. 2. 

День Победы в д. Измоденово и с. Бруснятское. 
 

94.  Исакова, В.  «Огонек» в Некрасово / В. Исакова // Знамя. – 1992 –     

16 мая. – С. 2. 

Поздравление ветеранов войны и труда. 
 

95. Овчинникова, В.  В нашем поселке / В. Овчинникова // Знамя. – 1992. 

– 21 мая. – С. 3.: фот. 

Подготовка к проведению Дня Победы в Верхнее Дуброво. 
 

96.  Заруба, А.  22 июня, ровно в четыре часа… / А. Заруба // Знамя. – 

1992. – 20 июня. – С. 1. 

К 51-ой годовщине начала войны. Воспоминания ветерана. 

 



14 

97.   Награждения и льготы // Знамя. – 1992. – 1 авг. – С. 2. 

Труженикам тыла. 
 

98.   Морозов, А. Памятные встречи / А. Морозов // Знамя. – 1992. – 12 

нояб. – С. 2. 

О встречах автора с Жуковым Г. К. 
 

99.  Белов, С. Если мы забудем о войне, то она обязательно повторится / 

С. Белов // Знамя. – 1992. – 8 дек. – С. 2. 
 

1993     
 

100.  Пахмутова, В.  Мы – дети войны / В. Пахмутова, В. Дюндина //     

Знамя. – 1993. – 9 янв. – С. 3. 
 

101.  Кучумов, М.  Право на память / М. Кучумов // Знамя. – 1993. –        

23 фев. – С. 2. 

 Братья Ковины, принявшие участия в боях. 
 

102.  Труженикам тыла // Знамя. – 1993. – 20 апр. – С. 3. 

Льготы, социальные пособия. 
 

103.  Милохин, С.  Вас помнит мир спасенный / С. Милохин // Знамя.       

– 1993. – 30 апр. – С. 3. 

Навстречу Дню Победы. 
 

104.  Шихова, Н.  Этот день Победы! / Н. Шихова // Знамя. -  1993. –          

5 мая. – С. 1. 

Проведение празднования Дня Победы. 
 

105.  Милохин, С.Последние письма с фронта / С. Милохин // Знамя. – 

1993. – 5 мая. С. 2. 
 

106.  Лукин, С.  Парень из колхоза «Пятилетка» / С. Лукин // Знамя. – 

1993. – 8 мая. – С. 1.: фот. 

Копырин И.  И. – ветеран Великой Отечественной, п. Белоярский. 
 

107.  Токарева, В.  Помолодели ветераны / В. Токарева // Знамя. – 1993. 

– С. 1. 

Встреча фронтовиков. 
 

108.  Лукин, С.  ….А Жизнь продолжается / С. Лукин // Знамя. – 1993. –  

13 мая. – С. 1. 

Празднование Дня Победы в п. Белоярский. 

 



15 

 

109.  Казанцева, Н.  Они любили жизнь, но не вернулись из боя /            

Н. Казанцева // Знамя. – 1993. – 22 июля. – С. 2. 

Письма воинов с фронтов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 
 

110.  Токарева, В.  Главным в жизни осталась война / В. Токарева //    

Знамя. – 1993. – 24 июля. – С. 2. 

Воспоминание Соколова  А. Т. – ветерана  войны, п. Белоярский. 
 

111.  Щербаков, А.  Почтовый роман / А. Щербаков // Знамя. – 1993. –    

10 авг. – С.2. 

Переписка во время войны Зарубы А. И.  и  Бочаровой  А. Д. 
 

112.  Поклонимся великим тем годам // Знамя. – 1993. – 17 авг. – С. 2. 

К 50-летию Великой Победы. 
 

113.  Коротких, В.  Бойцы вспоминают минувшие дни / В. Коротких // 

Знамя. – 1993. – 26 авг. – С. 1.: фот. 

Встреча фронтовиков. 
 

114.  Карамышева, Н.   1945-1995. Годовщина Великой Победы. Добрая 

память / Н. Карамышева // Знамя. – 1993. – 31 авг. – С. 3. 

Воспоминая   Немкова Л.  А.  – ветерана войны. 
 

115.   Васильев, В.  Разрушение памяти / В. Васильев // Знамя. – 1993. – 

31 авг. С. 3. 

Памятник воинам - белоярцам, не вернувшимся с фронтов, установлен в      

центре Белоярского. 
 

116.   Чернышев, Ю.  Наша боль, наш стыд / Ю. Чернышев // Знамя.          

– 1993. – 7 сент. – с. 3. 

Памятники воинам, погибшим в Великой Отечественной войне, стоят забро-

шены в с. Камышево. 
 

117.   Навстречу празднику // Знамя. – 1993. – 7 окт. – С. 3. 

Подготовка к 50-летию Победы. 
 

118.  Школьные годы // Знамя. – 1993. –28 окт. – С. 3. 

Воспоминание Мыльниковой М. Н. о военном прошлом: студенческие годы,   

работа в школе в годы войны. 

 
 

 

 

 



16 

1994  

     

119.  Мыльников, М.  «Этот день мы приближали, как могли» /              

М. Мыльников // Знамя. – 1994. – 18 янв. – С. 2. 

Подростки и солдатские вдовы во время Великой Отечественной войны. 
 

120.  Вишнякова, М.   Велика Россия, а встреча состоялась / М. Вишняко-

ва // Знамя. – 1994. – 18 янв. – С. 3. 

Встреча с сослуживцами брата.  
 

121.   Матафанова, Е.   У истоков возрождения спорта / Е. Матафанова // 

Знамя. – 1994. – 18 янв. – С. 3. 

Фронтовик  Расковалов  М. В., стоявший у истоков послевоенного спортивного 

движения в районе. 
 

122.  Кучумов, М.  Имена на памятниках / М. Кучумов // Знамя. – 1994.    

– 17 фев. – С. 2. 

Автор вспоминает ребят с улицы Чапаева, с которыми вырос и ушел                  

на фронт. 
 

123.   Коровин, А.  «Вызываю огонь на себя» /А. Коровин //Знамя. – 

1994. – 22 фев. – С. 1.: фот. 

Подвиг Героя СССР Попова Н. А. 
 

124.   Расковалов, М.  Фронтовые дороги / М. Расковалов // Знамя. – 

1994. – 3 марта. – С. 2. 

Воспоминания  автора о жизни во время войны. 
 

125.   Мыльников, М.   Фронтовик надевает ордена / М. Мыльников // 

Знамя. – 1994. – 12 марта. – С. 2. 

Нечаев Г. Я., участник  Великой Отечественной войны из  д. Чернобровка. 
 

126.   Коровин, А.  Золотозвездный сокол / А. Коровин // Знамя. – 1994.  

– 29 марта. – С. 3.: фот. 

Ананьин С. К., дважды Герой Советского Союза. 
 

127.   Коровин, А.  Золотые Звезды белоярцев / А. Коровин // Знамя.       

– 1994. – 12 апр. – С. 2. 

Казанцев М.  А.,  Герой СССР. 
 

128.   Овчинникова, В.  Вспоминая годы военные / В. Овчинникова // 

Знамя. – 1994. – 19 апр. – С. 3. 

Воспоминания тружеников тыла. 

 



17 

129.   Лизунов, В.   Биография его поколения / В. Лизунов // Знамя.           

– 1994. – 28 апр. – С. 2. 

Еремеев С. К.  ветеран  войны. 
 

130.   Бобырева, Т.   Боевые друзья – трактора / Т. Бобырева // Знамя.     

– 1994. – 7 мая. – С. 2. 

Воспоминание о работе в тылу, п. Студенческий. 
 

131.   Ворожев, М.  Здравствуй, родная застава! / М. Ворожев // Знамя.   

– 1994. – 7 мая. – С. 2. 

Воспоминания ветерана. 
 

132.  Карамышева, Н.  Семья солдата / Н. Карамышева // Знамя. – 1994.  

– 12 мая. – С. 3. 

О семье Подгорбунских М. И. 
 

133.   Лукин, С.  Если вам интересно / С. Лукин // Знамя. – 1994. – 12 мая. 

– С. 4. 

Книжная выставка в Белоярской  центральной  районной библиотеке                 

«В огне сражений» ко Дню Победы. 
 

134.   Лукин, С.  Поклонимся великим тем годам / С. Лукин // Знамя.         

– 1994. – 14 мая. – С. 1. 

Праздничный день 9 мая. 
 

135.   Каймак, О.   Фестиваль в пути / О. Каймак // Знамя. – 1994. – С. 2. 

Праздничный концерт «Салют победе» в  ДК. 
 

136.   Лукин, С.  Встреча мудрости и молодости / С. Лукин // Знамя.          

– 1994. – 14 мая. – С. 2. 

Встреча ветеранов войны Ворожева М. А., Баданина Н. Е., Морозова  А. П.           

с  призывниками. 
 

137.   Колосова, Е.  Дан праздничный обед / Е. Колосова // Знамя. – 1994. 

– 19 мая. – С. 3. 

Для ветеранов войны. 
 

138.   Ульчугачева, Г.  Дни благодарной памяти / Г. Ульчугачева // Знамя. 

– 1994. – 19 мая. – С. 3. 

Праздничное чаепитие для ветеранов войны в  п. Верхнее Дуброво. 
 

139.  Овсянникова, К.  Празднику – и погода нипочем / К. Овсяннико-

ва // Знамя. – 1994. 19 мая. – С. 3. 

Праздничный день 9 мая в  с. Черноусово. 

 



18 

140.   Овсянникова, К.  Незабываемые годы / К. Овсянникова // Знамя.    

– 1994 – 19 мая. С. 3. 

Вспоминая военные годы: как жили и как работали в тылу. 
 

141. Лукин, С.  А бойцу уже 75 / С. Лукин // Знамя. – 1994. – 21 мая. – С. 2. 

Родин Н. С.  фронтовик. 
 

142.   Матафанова, Е.  Спортсмен, гармонист, разведчик /  Е. Матафано-

ва // Знамя. – 1994. – 24 мая. – С. 2. 

Ладейщиков И. А. из  с. Косулино. 
 

143.  Карамашева, Н.   Ах, война, что ж ты подлая, сделала / Н. Карама-

шева // Знамя. – 1994. – 7 июня. – С. 3. 

Военные судьбы односельчан, п. Студенческий. 
 

144.   Карамашева, Н.  Радость и горечь встреч / Н. Карамашева // Знамя. 

– 1994. – 26 июня. – С. 1. 

Попов А. А. – участник войны из п. Студенческий. 
 

145.  Коровин, А.  Вклад в общее дело / А. Коровин // Знамя. – 1994.—     

6 авг. – С. 2. 

Великая Отечественная война. 
 

146.   Жданов, Н.  Награды получали не  в теплых  кабинетах /                  

Н. Жданов // Знамя. – 1994. – С. 3. 

Рыжов В.  Г., п. Белоярский. 
 

147.  Кривоногова, М.  Твори благое дело / М. Кривоногова // Знамя.        

– 1994. – 6 сент. – С. 1. 

Благотворительные билеты на памятник Жукову Г. К. 
 

148.   Морозов, А.   Отчет по форме – 4 / А. Морозов // Знамя. – 1994.        

–    3 сент. – С. 2. 

Солдатские бани во время войны, воспоминания ветерана. 
 

149.  Белов, С.   Времени остается мало / С. Белов //Знамя. – 1994.            

–        27 сент. – С. 1. 

Подготовка к 50-летию Победы. 
 

150.   Ворожев, М.   В боях за ордер стал героем / М. Ворожев //           

Знамя. – 1994. – 11 окт. – С. 2. 

Рыжов В. Г., п. Белоярский. 
 

 

 



19 

151.   Ворожев, М.  Навечно в памяти уральцев / М. Ворожев // Знамя. – 

1994. – 15 окт. – С. 2. 

Воспоминания  ветерана войны о героях Великой Отечественной войны. 
 

152.   Лукин, С.   Проблемы физвоспитания /  С. Лукин // Знамя. – 1994.   

– 18 окт. – С. 2. 

Календарь спортивных мероприятий, посвященных 50-летию Победы. 
 

153.   Кошкарева, В.  Я родилась в Сибири… / В. Кошкарева // Знамя.        

– 1994. – 25 окт. – С. 3. 

Воспоминание автора о своем военном детстве. 
 

154.   Лизунов, В.  Не женское дело / В. Лизунов // Знамя. – 1994. –           

1 нояб. – С. 3. 

Нисковских К.   зенитчица на войне. 
 

155.   Лукин, С.  А ветеран опять в строю / С. Лукин //Знамя. – 1994. –       

5 нояб. – С. 2. 

Заруба А. И. – ветеран войны и труда. 
 

156.  Белов, С.  С каждым днем забот все больше / С. Белов // Знамя.       

– 1994. – 17 нояб. – С. 3. 

Подготовка в районе к 50-летию Победы. 
 

157.   Черных, Е.   Это был ад / Е. Черных // Знамя. – 1994. – 17 нояб.         

–     С. 3, 4. 

Инвалид Великой Отечественной войны о себе. 
 

158.   Бутаков, П.  Памятный бой / П. Бутаков // Знамя. – 1994. –               

22       нояб. – С. 3. 

Воспоминания ветерана. 
 

159.   Лизунов, В.  Незабываемые встречи / В. Лизунов // Знамя. – 1994. 

— 24 нояб. – С. 3. 

Воспоминания о встречах на фронтах войны с Жуковым Г. К. 
 

160.   Чернышев, Ю.  Оскверненная память / Ю. Чернышев // Знамя.        

– 1994. – 29 нояб. – С. 1. 

Мемориальные памятники в.  с. Камышево. 
 

161.   Районная книга «Память»: дополнительный список // Знамя.            

– 1994. – 1 дек. – С. 2; 3 дек. – С. 2. 

Список белоярцев, погибших на фронтах Великой Отечественной войны.  
 

 



20 

162.   Кучумов, М.  Таким он был для нас / М. Кучумов // Знамя. – 1994. – 

1 дек. – С.3. 

Измоденов И.  К.  и Баженовская  МТС в годы войны. 
 

163.  Книга «Память» // Знамя. – 1994. – 6 дек. – С. 3. 
 

164.  Ворожев, М.  Мы гордимся нашим прошлым / М. Ворожев //      

Знамя. – 1994. – 13 дек. – С. 2. 

Воспоминание о военном времени и о фронтовике Дюндине В.  А. 
 

165.   Расковалова, Ф.   Война в моей судьбе / Ф. Расковалов // Знамя.      

– 1994. – 15 дек. – С. 2. 

Воспоминания автора, жительницы из  д. Чернобровка. 
 

166.   Кучумов, М.  Одна на всех национальность / М. Кучумов // Знамя. 

– 1994. – 20 дек. – С. 2. 

Воспоминания о времени проведенном в тыловом госпитале. 
 

167.   Лукин, С.  Не забыть человека / С. Лукин // Знамя. – 1994. – С. 4. 

Подготовка к  50-летию Победы. 
 

1995  
 

168.  Кучумов, М.  Боевой и мирный вклад / М. Кучумов // Знамя. – 1995. 

– 7 янв. – С. 2. 

Сырятов П. В. и Ваулин И. А. – фронтовики. 
 

169.   Бутаков, П.  Взятие «языка» / П. Бутаков // Знамя. – 1995. – 14 янв. 

– С. 2. 

Воспоминание ветерана. 
 

170.   Белов, С.   Строки, опаленные войной / С. Бутаков // Знамя. – 1995. 

– 14 янв. – С. 2. 

Знакомство читателей со страницами газет военного времени. 
 

171.   Ворожев, М.  Задержали врага на пороге / М. Ворожев //  Знамя.   

– 1995. – 17 янв. – С 3. 

Воспоминания  ветерана.  
 

172.   Белов, С.  Строки, опаленные войной / С. Белов // Знамя. – 1995.    

– 17 янв. – С. 3. 

О  чем писала районная газета военного времени. 
 

173.  Ворожев, М.  Пулемет на могиле / М. Ворожев // Знамя. – 1995.       

– 21 янв. – С. 2. 

Воспоминания ветерана. 



21 

174.   Овсянникова, К.  Судьба медсестры / К. Овсянникова // Знамя. – 

1995. – 21 янв. – С. 2. 

Колясникова Надежда Семеновна – военная медсестра из  с. Черноусово. 
 

175.   Белов, С.  Прикоснись к подвигу /  С. Белов // Знамя. – 1995. – 21 

янв. – С. 2. 

О чем писала районная газета в годы войны. 
 

176.   Лукин, С.   Времени мало, работы много / С. Белов // Знамя.            

– 1995. – 26 янв. – С. 1. 

Подготовка в районе к празднованию 50-летия Победы. 
 

177.   Бутаков, П.  Трудный путь к Днепру / П. Бутаков // Знамя. – 1995.     

– 26 янв. – С. 2. 

Воспоминания  фронтовика о войне. 
 

178.  Измоденова, П.  Воспоминание / П. Измоденова // Знамя. – 1995.    

– 31 янв. – С. 4. 

О войне. 
 

179.  Ворожев, М.  Сыновья и внуки героев войны / М. Ворожев //       

Знамя. – 1995. – 2 фев. – С. 2. 

Воспоминания  фронтовика. 
 

180.   Карамышева, Н.  Мать, спасибо за сына / Н. Карамышева // Знамя. 

– 2 фев. – С. 3. 

Письма с фронта Стенина Н. И. из д. Чернобровка. 
 

181.  Бутаков, П.  Бросок через Днепр / П. Бутаков // Знамя. – 1995. –  11 

фев. – С. 2. 

Воспоминание ветерана об освобождение  г. Днепропетровска. 
 

182.  Белов, С.  Строки опаленные войной / С. Белов //Знамя. – 1995. – 11 

фев. – С. 2. 

О чем писала районная газета во время войны. 
 

183.  Ворожев, М.  Дети войны / М. Ворожев // Знамя. – 1995. – 16 фев.    

– С. 3. 
 

184.  Белов, С.  Строки опаленные войной / С. Белов // Знамя. – 1995.       

– 16 фев. – С. 3. 
 

185.  Ворожев, М.  Каток войны прошел по детям / М. Ворожев // Знамя. 

– 1995. – 23 фев. – С. 2. 



22 

186.   Терещенко, П.  Спасибо Ворожеву / П. Терещенко // Знамя. – 1995. 

– 23 фев. – С. 2. 

Воспоминание о войне и благодарность ветерану. 
 

187.    Ворожев,  М.  Дети войны / М. Ворожев // Знамя. – 1995. – 2      

марта. – С. 2. 
 

188.  Белов, С.  Белоярцы на трудовом фронте / С. Белов // Знамя.             

– 1995. – 4 марта. – С. 2. 

Газеты военного времени (сельхоз предприятия района). 
 

189.   Хижняк,  Е.  Но мы прошли по тем дорогам / Е. Хижняк // Знамя.     

– 1995. – 7 марта. – С. 2. 

Женщины – фронтовички: Киселева А. Н., Шутрова Т. А., Черных  Е. Г. 
 

190.   Исакова, А.  Память войны / А. Исакова // Знамя. – 1995. – 7 марта. 

– С. 2. 

Воспоминание о годах войны и работе в тылу. 
 

191.  Белов, С.  Героини земли белоярской / С. Белов // Знамя. – 1995.     

–  7 марта. – С. 3. 

Газеты военного времени (сельхоз предприятия в годы войны). 
 

192.   Гридина,  Н.  Встреча с ветераном / Н. Гридина // Знамя. – 1995.      

– 10 марта. – С. 3. 

Махаев П. Ф. – ветеран войны из с. Камышево. 
 

193.  Константинов, Г.  Мы приближали, как могли / Г. Константинов //

Знамя. – 1995. – 11 марта. – С. 2. 

Дети – труженики тыла. Воспоминания автора. 
 

194.  Чащина, Н.  Детство посреди войны / Н. Чащина // Знамя. – 1995.     

– 14 марта. – С. 2. 

Чащина Р. Н. 
 

195.   Осипов, В.   Первый «язык» / В. Осипов // Знамя. – 1995. – 16      

марта. – С. 2. 

Фронтовые были. 
 

196.   Вихарев, И. И.   Встретились два письма / И. И. Вихарев // Знамя. – 

1995. – 16 марта. – С. 2. 

Пишут ветераны  Вихарев И. И. и Измоденова П. М. 
 

 



23 

 

197.  Белов, С. По велению души и сердца / С. Белов // Знамя. – 1995.       

– 18 марта. – С. 2. 

О чем писала районная газета в годы войны. 
 

198.  «Ветеран живет рядом» // Знамя. – 1995. – 18 марта. – С. 2. 

Школьные сочинения о ветеранах войны  п. Студенческий. Кондауровой А.           

и Стафориади О. 
 

199.   Попов, С.  Война в документах и рисунках / С. Попов // Знамя. – 

1995. – 21 марта. – С. 1. 

Выставки, посвященные Великой отечественной войне в Белоярской централь-

ной библиотеке. 
 

200.  Коротких, В.  Черная отметина войны / В. Коротких // Знамя. – 1995. 

– 21 марта. – С. 3. 

Об участнике войны  Брусницыне  Николае Тимофеевиче  из с. Бруснятское. 
 

201.  Белов, С.  С думой о победе / С. Белов // Знамя. – 1995. – 23 марта. 

– С. 3. 

О чем писала районная газета в годы войны. 
 

202.  Лизунов, В.   Но баранку не бросал шофер / В. Лизунов // Знамя.      

– 1995. – 30 марта. – С. 2. 

Бабинов А. А.  ветеран войны. 
 

203.  «Ветеран живет рядом» // Знамя. – 1995. – 30 марта. – С. 2. 

Из школьного сочинения о ветеранах войны п. Студенческий. Семакин А. 
 

204.  Соседка баба Нюра // Знамя. – 1995. – 30 марта. – С. 2. 

Труженик тыла Латышова А. И.  из п. Совхозный. 
 

205.   Белов, С.  Сплав героизма в тылу и на фронте / С. Белов // Знамя.    

– 1995. – 4 апр. – С. 1. 

О чем писала районная газета в годы войны. 
 

206.   Лизунов, В.  Наш долг память и уважение / В. Лизунов // Знамя.     

– 1995. – 6 апр. – С. 1. 

Памятники погибшим на фронтах войны. 
 

207.   Разуева, Б.   Они заменили мужчин / Б. Разуева // Знамя. – 1995.    

–  6 апр. – С. 1. 

Женщины – трактористки. 
 
 

 



24 

 

208.  «Ветеран живет рядом» // Знамя. – 1995. – 6 апр. – С. 3. 

Из школьного  сочинения о ветеранах войны п. Студенческий.  Дюндина А. 
 

209.   Жданов, Н.  Рассказ разведчика / Н. Жданов // Знамя. – 1995. – 11 

апр. – С. 3. 

Малыгин Н. 
 

210.  Коротких, В.  Встреча у обелиска / В. Коротких // Знамя. – 1995. – 13 

апр. – С. 2. 

с. Хромцово. 
 

211.  Ворожев, М.  У старого дуба / М. Ворожев // Знамя. – 1995. – 13 

апр. – С. 2. 

Воспоминания  ветерана. 
 

212.   Осипов, В.  Участник парада Победы / В. Осипов // Знамя. – 1995.    

– 13 апр. – С. 2. 

Нисковских В. М. 
 

213.   Хижняк, Е.  Память о войне / Е. Хижняк // Знамя. – 1995. – 13 апр.   

– С. 4. 

Обзор книг о войне в библиотеке. 
 

214.   Осипов,  В.  Память минувшего / В. Осипов // Знамя. – 1995. –        

20 апр. – С. 2. 

Воспоминания  ветерана войны. 
 

215.   Белов, С.  В труде, как в бою / С. Белов // Знамя. – 1995. – 20 апр.    

– С. 2. 

О чем писала районная газета в годы войны. 
 

216.   Вечная память погибшим // Знамя. – 1995. – 25 апр. – С. 1. 

Выпуск районной книги «Память». 
 

217.   Ворожев, М.  У старого дуба / М. Ворожев // Знамя. – 1995. – 25 

апр. – С. 2. 

Воспоминания автора о войне. 
 

218.   Жданов, Н.  Военное везение / Н. Жданов // Знамя. – 1995. – 25 

апр. – С. 2. 

Нечкин М. Н., Петриченко Н. П., Чащин А., Журавлев А., Михеенков В. – ветера-

ны войны. 
 

 

 



25 

219.   Бутаков, П.  Военные выпуски  Белоярской средней / П. Бутаков // 

Знамя. – 1995. – 27 апр. – С. 2, 3. 

Белоярская средняя школа во время войны. 
 

220.   Белов, С.  А за границей шла война / С. Белов // Знамя. – 1995. – 27 

апр. – С. 3. 

О чем писала районная газета в годы войны. 
 

221.  Мельничуге, Ю.  Наша тревожная молодость  / Ю. Мельничуге // 

Знамя. – 1995. – 27 апр. – С. 3. 

Воспоминания автора: годы учебы и работы во время войны. 
 

222.   Коровин, А.  Белоярское село в дни войны // А. Коровин // Знамя. 

– 1995. – 27 апр. – С. 4. 
 

223.   Демидов, В.  9 мая – День Победы / В. Демидов // Знамя. – 6 мая.  

– С. 1. 

Подготовка к грядущему празднику. 
 

224.    Николаева, И.  «Живые, пойте о нас» / И. Николаева // Знамя.        

– 1995. – 6 мая. – С. 2. 

Автор пишет о своих братьях, погибших на фронте – Ворожевых Михаиле 

Степановиче и Петре Степановиче. 
 

225.   Лизунов, В.  Режиковский фронт / В. Лизунов // Знамя. – 1995.         

– 6 мая. – С. 2. 

Работа в тылу. 
 

226.  Серебрякова, В.  Доноры военной поры / В. Серебрякова // Знамя. 

– 1995. – 6 мая. – С. 2. 

Спицина Л. М., Ипатова М. В. 
 

227.   Лукин, С.  Я был май, и была Победа / С. Лукин //  Знамя. – 1995.    

– 13 мая. – С. 1 

Репортаж с празднования 50-летия Победы.  
 

228.   Стекина, Т.  Победу встретил в Германии / Т. Стекина // Знамя.        

– 1995. – 16 мая. – С. 3. 

Воспоминания Масленникова С. С.  из  с. Б-Брусяны. 
 

229.  Богомолова, М.  Вдали от фронтовой полосы / М. Богомолова // 

Знамя. – 1995.  – 16 мая. – С. 3. 

Упавший самолет в  д. Колюткино. 

 



26 

230.  Кочнев, В.  Поклонимся великим тем годам / В. Кочнев // Знамя.    

– 1995. – 18 мая. – С. 4. 

Работа Большебрусянского  краеведческого музея  к 50-летиб Победы. 
 

231.  Матафанова, Е.  Там, где прошлое и настоящее – рядом //  Знамя.  

– 1995. – 25 мая. – С. 3. 

Библиотека БЭИЗа  к 50-летию Победы. 
 

232.   Овсянникова, К.  Ветеран / К. Овсянникова // Знамя. – 1995. – 23 

мая. – С. 3. 

Молохов Иван Михайлович из  с. Черноусово. 
 

233.   Не забывают ветеранов // Знамя. – 1995. – 23 мая. – С. 3. 
 

234.   Карамышева, Н.   Вдовы. Солдатские вдовы… / Н. Карамышева // 

Знамя. – 1995. – 23 мая. – С. 3. 

Белоусова Г. В., Трубицкая К. С., Белоусова Е. К.,  Барышева Ф., Маслакова А. К. 
 

235.  Осипов, В.  Достоинство награды / В. Осипов // Знамя. – 1995.           

– 1 июня. – С. 3. 

Размышления ветерана войны и труда о медалях и орденах. 
 

236.   Лукин, С.   Ветераны носите ордена / С. Лукин // Знамя. – 1995.       

– 15 июня. – С. 2. 

Письма от ветеранов БФАИ, участников торжеств в честь 50-летия Победы. 
 

237.  Заруба, А.  Ветераны надели ордена / А. Заруба // Знамя. – 1995.     

– 27 июня. – С. 3. 

Вручение медалей ветеранам войны. 
 

238.  Лизунов, В.  Военное производство / В. Лизунов // Знамя. – 1995.     

– 29 июня. – С. 1. 

Артель им. Челюскинцев на ст. Баженово. 
 

239.   Разуева, Б.  Свидетельствуют документы / Б. Разуева // Знамя.        

– 1995. – 27 июня. – С. 2. 

Архив: списки погибших на фронтах из  с. Косулиино. 
 

240.  Лизунов, В.  Военная форма Белоярского производства /                  

В. Лизунов // Знамя. – 1995. – 27 июня. – С. 3. 

Швейная мастерская «Новь» в Большой деревне. 
 

241.  Осипов, В.   В чем нуждается ветеран? / В. Осипов // Знамя. – 1995. 

– 8 авг. – С. 3. 

Отношение к ветеранам в наше время. 

 



27 

242.   Лукин, С.  Пусть исполняются ваши желания / С. Лукин // Знамя. – 

1995. – 24 авг. – С. 3.: фот. 

Ветеран войны   Заруба А. Д. 
 

243.   Лукин, С.  Как это было / С. Лукин // Знамя. – 1995. – 21 сент. – С. 2. 

Вторая мировая война. 
 

244.   На службе Отчизне // Знамя. – 1995. – 7 окт. – С. 2. 

Бутаков П. М.,  ветеран войны 
 

245.   Карамышева, Н.  Сирота войны /  Н. Карамышева // Знамя. – 1995. 

– 10 окт. – С. 3. 

Ефремова З. Н. 
 

246.   А жизнь несет свои поправки // Знамя. – 1995. – 24 окт. – С. 2. 

Об издании областной Книги Памяти к 50-летию Великой Победы. 
 

247.   От  Владивостока до Варшавы // Знамя. – 1995. – 28 окт. – С. 2. 

Дюндин В. А.,  фронтовой водитель. 
 

248.   Кучумов, М.  Нас было сорок / М. Кучумов // Знамя. – 1995. –         

19 дек. – С. 2. 

Листая Книгу Памяти. О героях белоярцах. 
 

1996  
 

249.  Осипов, В.  Дочери Родины / В. Осипов // Знамя. – 1996. – 7 марта.  

– С. 2. 

Девушки, женщины  военного времени Белоярского района. 
 

250.   Народные герои // Знамя. – 1996. –  мая. – С. 1. 

Герои войны и труда в Великой Отечественной войне. 
 

251.   Кучумов, М.  И все-таки  он богатырь / М. Кучумов // Знамя. – 1996. 

– 8 мая. – С. 2. 

Родин Николай Степанович  ветеран войны. 
 

252.  Палкин, А.  Трудный 1941-й  / А. Палкин // Знамя. – 1996. – 8 мая. – 

С. 2. 

Воспоминания  ветерана о войне. 
 

253.  Батуро, Е. А.  Я помню вас, и счастья вам желаю / Е. А. Батуро // 

Знамя. – 1996. – 8 мая. – С. 3. 

Воспоминания об учителях, учениках военного времени. 



28 

254.  Пенягина, А.  Трудное военное детство / А. Пенягина // Знамя.         

– 1996. – 8 мая. – С. 3. 

Третьякова М. Е. 
 

255.   Белова, Т.  Салют Победе! / Т. Белова, С. Белов //Знамя. – 1996.       

–    18 мая. – С. 1. 

Репортаж о Дне Победы в  п. Белоярский. 
 

256.   Кучумов, М.  По долгу памяти / М. Кучумов // Знамя. – 1996. –         

6 июня. – С. 2. 

Рассказ о семье репрессированного Брусницына П. Н. из  с. Бруснятское. 
 

257.   Матафанова, Е.  Война в судьбе / Е. Матафанова // Знамя. – 1996.    

– 10 сент. – С. 2. 

Воспоминания Вишняковой М. П. 
 

1997 

258.   Теплова, А.   Неизвестные герои второго фронта / А. Теплова // 

Знамя. – 1997. – 18 фев. – С. 1, 2. 

Тыл – фронту. 
 

259.   Паньков, Ф.  Судьба / Ф. Паньков // Знамя. – 8 мая. – С. 2. 

Пьянков П. Т. – ветеран войны,  п. Верхнее Дуброво. 
 

260.   Лизунов, В.  За доблестный труд Оли / В. Лизунов // Знамя. – 1997. 

– 8 мая. – С. 2. 

Рассказ о Корюкаловой О. – трактористке во время войны,и других молодых 

девчатах из  п. Белоярский. 
 

261.   Чернышев, Я.  Ему жал руку маршал Жуков / Я. Чернышев //      

Знамя. – 1997. -  8 мая. – С. 2. 

Танкист Махаев П. 
 

262.   Паньков, Ф.  Об огнях – пожарищах, о друзьях – товарищах /         

Ф. Паньков // Знамя. – 1997. – 8 мая. – С. 3.  

Петалов Ф. 
 

263.   Маслакова, Н.  Праздник  со слезами на глазах / Н. Маслакова // 

Знамя. – 1997. – 8 мая. – С. 1. 

Родин Н. С. 
 

264.   Овсянникова, К.  Их имена на обелиске / К. Овсянникова // Знамя. 

– 1997. – 8 мая. – С. 3. 

Ушедшие на фронт  из  с. Черноусово. 



29 

265.   Шишкина, Н.  Эхо праздника Победы! / Н. Шишкина // Знамя. – 

1997. – 20 мая. – С. 2. 

Репортаж о праздновании  9 мая в  п. Верхнее Дуброво. 
 

266.   Помнить войну! // Знамя. – 1997. – 21 мая. – С. 1. 

День памяти 22 июня 1941 года. 
 

1998 
 

267.   Добровольцы Урала // Знамя. – 1998. – 20 фев. – С. 2. 

К 55-летию формирования УДТК. 
 

268.   Николаева, И.  И на фронте песня звучала / И. Николаева // Знамя. 

– 1998. – 27 фев. – С. 4. 

Измоденовские певуньи с песнями на фронте: Оконь А. С., Киселева А. Д, Измоде-

нова  П. М. 
  

269.   Осипов, В.   Источники победы советского народа в Великой      

Отечественной войне / В. Осипов // Знамя. – 1998. – 8 мая. – С. 2 
 

270.   В боях под Ржевом и Вильнюсом  // Знамя. – 19989. – 8 мая. – С. 2.: 

фот. 

Копырин И. И. – ветеран войны. 
 

271.  Кучумов, М.  Два Константина / М. Кучумов // Знамя. -  1998. -          

8 мая. – С. 2. 

Воспоминания  бойца. 
 

272.   Кочнев, В.  Ему было всего 20 / В. Кочнев // Знамя. – 1998. – 8 мая. 

– С. 3. 

Расковалов П. В., доброволец-танкист из Б-Брусян. 
 

273.  Лукин, С.  Отшумел победный май / С. Лукин // Знамя. – 1998. –     

15 мая. – С. 1. 

Репортаж с  Дня Победы. 
 

274.  Палкин, А.  Победный 1945 в моей памяти / А. Палкин // Знамя.       

– 1998. -  5 июня. – С. 3. 

Воспоминания   ветерана. 
 

275.  Овсянникова, К.   Три судьбы / К. Овсянникова // Знамя. – 1998. –     

5 июня. – С. 3. 

Лаврентьев Михаил Васильевич,  Михо Михаил Ильич, Ваганов Виктор Ефимо-

вич – ветераны войны,  д. Гилево. 

 



30 

276.  Белов, С.  Вставай, страна огромная! / С. Белов // Знамя. – 1998.       

– 19 июня. – С. 1. 

Вклад жителей Белоярского для Победы: колхозы, госпитали… 
 

277.  Осипов, В.  Пламя действия и борьбы / В. Осипов // Знамя. – 1998.   

– 19 июня. – С. 3. 

Ананьин М. П., участник войны. 
 

278.  С Днем тыла, дорогие товарищи // Знамя. – 1998. – 31 июля. – С. 1 

Новый праздник -  День тыла. 
 

279.   Теплова, А.  Тыл фронту жизнями платил / А. Теплова // Знамя.      

– 1998. – 18 дек. – С. 4. 

Труженики тыла. 

1999     

 

280.   Белов, С.  900 дней и ночей / С. Белов // Знамя. – 29 янв. – С. 3. 

К 55-летию снятия блокады Ленинграда. 
 

281.   Бутаков, П.  Дорогая и горькая цена нашей победы / П. Бутаков // 

Знамя. – 1999. – 19 фев. – С. 2, 3. 

Последствия войны, потери армии. 
 

282.  Бутаков, П.  Великий подвиг народа: к 54-й годовщине  великой 

Победы / П. Бутаков // Знамя. – 1999. – 30 апр. – С. 5. 
 

283.   Бутаков, П.  Огонь на себя / П. Бутаков // Знамя. – 1999. – 7 мая. –   

С. 2. 

Воспоминания ветерана. 
 

284.   Кучумов, В.  Солдаты с улицы Чапаева / В. Кучумов  // Знамя.            

– 1999. – 7 мая. – С. 2. 

Воины-белоярцы с улицы Чапаева, павшие в годы войны. 
 

285.   Белов, С.  Белоярцы в победных колоннах / С. Белов // Знамя.         

–  1999. – 14 мая. – С. 1. 

Репортаж с  Дня Победы в Белоярском. 
 

286.   Иванов, В.  «Достоин звания Героя Советского союза» / В. Ива-

нов // Знамя. – 1999. – 7 мая. – С. 8. 

Едомин М. М., Герой Советского Союза. 

 
 



31 

287.   Николаева, И.  Память / И. Николаева // Знамя. – 1999. – 2 июля.      

– С. 5. 

День памяти 22 июня в с. Б-Брусяны. 
 

288.  Токманцев,  М.  Я листаю памяти страницы / М. Токманцев //      

Знамя. – 1999. – 16 июля. – С. 3. 

Воспоминания о военном детстве, школьных учителях, с. Бруснята. 
 

289.   Лаврентьев, В.  Годы труда и побед / В. Лаврентьев // Знамя. – 24 

дек. – С. 2. 

БФАИ: производство в годы войны. 
 

290.   Махаев, В.  Частица моего труда / В. Махаев // Знамя. – 1999. – 24. 

дек. – С. 3. 

Воспоминания труженик тыла, ветерана Белоярской асбокартонной фабрики. 
 

2000     
 

291.   Коровин, Г.     Я вам желаю / Г. Коровин // Знамя. – 2000. – 22 фев. 

– С. 2. 

Воспоминания бойцов.  
 

292.    Жданов, Н.  Эх, дороги, пыль  да туман…  / Н. Жданов // Знамя.      

– 2000. – 29 фев. – С. 3. 

Дорожная служба в период Великой Отечественной войны. 
 

293.   Махаев, В.  Малолетние герои военного времени / В. Махаев // 

Знамя. – 2000. – 24 марта. – С. 3. 

Труженики тыла – дети. 
 

294.   ураева, Н.  Так было / Н. Тураева // Знамя. – 2000. – 28 марта. – С. 3. 

Носкова З. И. – учитель в годы войны из  с. М-Брусяны. 
 

295.   Ярославцева, В.  Поклонимся великим тем годам / В. Ярославце-

ва // Знамя. – 2000. – 11 апр. – С. 3. 

Подготовка библиотек района к конкурсу на лучшее массовое мероприятие, 

посвященное  Великой Отечественной войне. 
 

296.    Разуева, Б.   Вклад белоярцев / Б. Разуева // Знамя. – 2000. – 14 

апр. – С. 4. 

Колхозы Белоярского в военное время. 
 

297.   Лопатина, Г.   Дети рисуют войну / Г. Лопатина // Знамя. – 2000.      

– 21 апр. – С.4. 

Конкурс детского рисунка в белоярской детской библиотеке. 

 



32 

298.   Кучумов, В.  Вечный Иван / В. Кучумов // Знамя. – 2000. – 25 апр.     

– С. 4. 

Рассказ посвящается памяти брата – фронтовика Михаила и снохи, фронто-

вой медсестры, Пелагеи Кучумовы. 
 

299.   Изотова, Т.  На всю оставшуюся жизнь / Т. Изотова // Знамя. – 2000. 

– 28 апр. – С. 2. 

Колясникова З. П. -  фронтовая медсестра из с. Кочнево. 
 

300.   Дети и война // Знамя. – 2000. – 28 апр. – С. 2. 

Воспоминания детей-войны из Б-Брусян. (Сычева Г.,  Осинцева Н.,  Осипова Н., 

Нечаева М.) 
 

301.  Сураева, Н.  «Нужна ли  нам правда о Великой Отечественной    

войне?» / Н. Сураева // Знамя. – 2000. – 28 апр. – С. 2. 

Дискуссия в Белоярской библиотеке с одиннадцатиклассниками.  
 

302.   Спицина, Р.  Одна на всех Великая Победа / Р. Спицина // Знамя.    

– 2000. – 5. Мая. – С. 2. 

Воспоминания о работе в госпитале, располагавшемся в Белоярской школе во 

время войны. 
 

303.   Овсянникова, К.  Хроника  тылового героизма / К. Хроника //      

Знамя. – 2000. 5 мая. – С. 2. 

Предприятия, фабрики в  с. Черноусово в  годы войны. 
 

304.   Махаев, А.  Цветы и портреты / А. Махаев // Знамя. – 2000. – 5 мая. 

– С. 2. 

Коллектив БФАИ и  жители поселка отмечают праздник Победы. 
 

305.   Бутаков, П.   Пропавшие без вести / П. Бутаков // Знамя. – 2000. –    

5 мая. – С. 2. 

Белоярцы на фронтах войны. 
 

306.  Осипов, В.   Наш кавалер / В. Осипов // Знамя. – 2000. – 5 мая. – С. 3. 

О Родине Н.,  награжденным орденом «Александра Невского». 
 

307.   Махаев, В.  Слава «фронтовым бригадам» / В. Махаев // Знамя.     

– 2000. – 5 мая. – С. 4. 

О «фронтовой бригаде» фабрики им. Коминтерна. 
 

308.  Лизунов, В.  Были пленными и немцы и японцы / В. Лизунов //  

Знамя. – 2000. – 5 мая. – С. 4. 

В Белоярском на БФАИ и в колхозах трудились пленные немцы. 

 



33 

309.  Кучумов, В.   Те грозные дни вспоминали они / В. Кучумов // Знамя. 

– 2000. – 12 мая. – С. 4. 

Труженики тыла в Белоярской библиотеке. 
 

310.   Николаева, И.  Рядом с нами / И. Николаева // Знамя. – 2000. – 16 

мая. – С. 4. 

Оконь Александра Степановна.  
 

311.  Овсянникова, К.  Праздник  в Черноусово / К. Овсянникова //      

Знамя. – 2000. – 26 мая. – С. 2. 

Репортаж празднования  9  Мая. 
 

312.  Шустова, И.  Годы войны, годы памяти / И. Шустова // Знамя.           

– 2000. – 26 мая. – С. 4. 

Библиотечные мероприятия о войне. 
 

313.   Космачев, И.   А память священна / И. Космачев // Знамя. – 2000.     

– 26 мая. – С. 4. 

Воспоминание об отце, Космачеве К. М., погибшем в плену. 
 

314.  Николаева, И.  Победы немеркнувший свет / И. Николаева //       

Знамя. – 2000. – 30 мая. – С. 2. 

Репортаж с празднования Дня Победы в п. Белоярский. 
 

315.   Бутаков, П.  Высока награды той цена / П. Бутаков // Знамя. – 2000. 

– 20 июня. – С. 3. 

Белоярцы, вернувшиеся с фронта с боевыми орденами и медалями. 
 

316.   Иванов, В.  Медсестры тылового госпиталя / В. Иванов // Знамя.      

– 2000. – 20 июня. – С. 3. 
 

317.   Расковалова, И.  «Откровение памяти» / И. Расковалова // Знамя.   

– 2000. – 25 авг. – С. 3. 

Выставка декоративно-прикладного творчества «Одна на всех Победа»      

участников войны и тружеников тыла. 
 

318.   Кырманова, Л.  В памяти навсегда / Л. Кырманова // Знамя. – 2000. 

– 29 сент. – С. 2, 3. 

Женские судьбы в годы войны. 
 

319.   Бутаков, П.  Мгновение войны / П. Бутаков // Знамя. – 2000. – 17 

нояб. – С. 4. 

Воспоминание ветеранао войне. 



34 

 

2001     

 

320.   Осипов, В.  Бой в праздничный день / В. Осипов // Знамя. – 2001.    

– 23 фев. – С. 2. 

Воспоминания ветерана. 
 

321.   Бутаков, П.  Горькие уроки войны / П. Бутаков // Знамя. – 2001.       

–    4 мая. – С. 4. 

Воспоминания ветерана. 
 

322.   Лизунов, В.  Я жизнь по памяти пишу… / В. Лизунов // Знамя.           

– 2001. – 4 мая. – С. 8. 

Письма с фронта Маюрова А. И. 
 

323.   Белов, С.  Едем поздороваться с Европой / С. Белов // Знамя.           

– 2001. – 8 мая. С. 1. 

Ветераны на границе Европа-Азия. 
 

324.   Шмидт, Т.  Такое не забывается / Т. Шмидт // Знамя. – 2001. –          

8 мая. – С. 4. 

Воспоминания о войне, детстве. 
 

325.   Молчанова, А.  Навечно молодой / А. Молчанова // Знамя. – 2001. 

– 8 мая. – С. 4. 

Чунтонов В. С. из д. Курманка, погибший на войне. 
 

326.   Овчинникова, В.  Я желаю счастья Вам! / В. Овчинникова // Знамя. 

– 2001. – 8 мая. – С. 2. 

Ветеран войны из с. Косулино: Новоторженова Н. П., Мельников А. М., Зылев Ю.  
 

327.   Юрасов, Г.  С Днем победы! / Г. Юрасов // Знамя. – 2001. – 8 мая.      

– С. 2. 

Поздравление ветеранов-фронтовиков, которые пришли служить в милицию. 
 

328.   Кочнев, В.  Превратились в белых журавлей / В. Кочнев // Знамя.    

– 2001. – 8 мая. – С. 2, 4. 

Письма с фронта воинов-белоярцев. 
 

329.   Юрасов, Г.  Он не может без работы / Г. Юрасов // Знамя. – 2001.     

– 8 мая. – С. 2. 

Ветеран войны, милиционер  Сибиряков И. П. 

 



35 

330.  Чагина,  Р. Н.  Прошлое забывать нельзя / Р. Н. Чагина // Знамя.       

– 2001. – 15 мая. – С. 8. 

Воспоминания о военном трудном, голодном детстве. 
 

331.   В благодарность за победу // Знамя. – 2001. – 15 мая. – С. 8. 

Торжественная встреча с ветеранами п. Белоярский. 
 

332.    Белов, С.  Память на всю жизнь / С. Белов // Знамя. – 2001. – 15 

мая. – С. 1. 

Эхо праздника 9 Мая. 
 

333.   Коротких, В.  Ступени памяти / В. Коротких // Знамя. – 2001. –          

1 июня. – С. 1.  

Мемориальный комплекс  в Белоярском, памятник погибшим в годы войны. 
 

334.   Овчинникова, К.  Ветераны второй мировой и локальных войн /    

К. Овчинникова // Знамя. – 2001. – 1 июня. – С. 7. 
 

335.   Павлов, С.  Слово об измоденовцах / С. Павлов // Знамя. – 2001.       

-  сент. – С. 3. 

Герои д. Измоденово. 
 

336.   Лизунов, В.  И тем горжусь / В. Лизунов // Знамя. – 2001. – 7 сент.   

– С. 3. 

Уральский добровольческий танковый корпус – создание и боевое крещение. 
 

337.   Паздников, П.  Дороги и годы партизана / П. Паздников // Знамя.    

– 2001. – 30 окт. – С. 3. 

Рассказ ветерана войны  о фронтовике Удилове А. К.  из  с. Косулино. 
 

338.   Морозов, А.  Незабываемые встречи / А. Морозов // Знамя. – 2001. 

– 7 дек. – С. 3. 

Воспоминание о встречах на фронтах войны с Жуковым Г. К. 
 

339.   Мальцев, С.  Неотчаявшийся человек / С. Мальцев // Знамя. – 2001. 

– 28 дек. – С. 5.: фот. 

Брусницына Е. Н., С. Бруснятское. 
 

 

2002     
 

340.   Махаев, В.  Этот май 45 года / В. Махаев // Знамя. – 2002. – 7 мая.   

– С. 3. 

Воспоминания  тружеников тыла БФАИ о начале войны Дне Победы. 

 



36 

341.   Морозов, А.   И был победный день… / А. Морозов // Знамя.            

– 2002. – 7 мая. – С. 2. 

Воспоминания фронтовика о взятии Берлина. 
 

342.   Лизунов, В.  Прости нас, Иван Николаевич! / В. Лизунов // Знамя.    

– 2002. – 7 мая. – С. 4. 

Савин Иван Николаевич, участник войны. 
 

343.  Николаева, И.  Гвардии рядовой / И. Николаева // Знамя. – 2002.     

–  7 мая. – С. 2. 

Федотовских В. М. 
 

344.   Бутаков, П.  Освобождение Болгарии / П. Бутаков // Знамя. – 2002. 

– 17 мая. – С. 4. 

Воспоминания о войне.  
 

345.    Лизунов, В.   Так начиналась война / В. Лизунов // Знамя. – 2002.   

– 21 июня. – С. 2. 
 

346   Бутаков, П.   Тяжелые испытания 1941 года / П. Бутаков // Знамя.    

– 2002. – 21 июня. – С. 2. 

Воспоминания о войне. 
 

347.   Палкин, А.   Жертвы первых месяцев войны / А. Палкин // Знамя.    

– 2002. – 26 июня. – С. 4. 

Воспоминания ветерана, с. Камышево. 
 

348.  Кочнев, В.  Наш земляк упорно шел к подвигу /  В. Кочнев // Знамя. 

– 2002. – 9 авг. – С. 2. 

Герой Советского Союза - Ананьин С. К. из  с. Черноусово. 
 

349.   Жданов, Н.   На войне как на войне / Н. Жданов // Знамя. – 2002.    

– 6 сент. – С. 3. 

Из рассказов фронтовой жизни: Чащин А. П., Петреченко И. П., Чащин Н. И., 

Брусницын В. И. – участники войны. 
 

350.  Гурьянов, А.   Великая битва на Волге /  А. Гурьянов // Знамя.            

– 2002. – 28 дек. – с. 16. 

Воспоминания участника Сталинградской битвы.  

 
 

 



37 

2003     

 

351.   Лукин, С.  Они сражались за Ленинград /  С. Лукин // Новое Знамя. 

– 2003. – 31 янв. – С. 7. 
 

352.   Бутаков, П.  За 2 секунды… / П. Бутаков // Новое Знамя. – 2003. – 21 

фев. – С. 3. 

Воспоминания командира артиллерийской батареи об одном из эпизодов   

фронтовых будней. 
 

353.   Осипов, В.  Этапы  большого фронтового пути УДТК / В. Осипов // 

Новое Знамя. – 2003. – 21 фев. – С. 3. 

Уральский добровольческий танковый корпус. 
 

354.   Кочева, И.  Встреча с фронтовиками / И. Кочева // Новое Знамя.      

– 21 фев. – С. 4. 

Встреча в библиотеке со школьниками участников войны Г. Н. Пенягин  и           

Е. Г.  Черных. 
 

355.   Бутаков, П.   Ура! Победа! / П. Бутаков // Новое Знамя. – 2003. –       

8 мая. – С. 3. 

Воспоминания фронтовика о конце войны. 
 

356.   Лизунов, В.  Судьба поколения / В. Лизунов // Новое Знамя. – 2003. 

– 8 мая. – С. 3. 

Хмелев Иван Федорович. 
 

357.  Киселева, З.  Мы их помним и чтим / З. Киселева // Новое Знамя.    

– 2003. – 8 мая. – С. 5. 

О ветеранах д. Измоденовой. 
 

358.   Фомина, С.  Живы памяти страницы / С. Фомина // Новое Знамя.    

– 2003. – 8 мая. – С. 6. 

Исаков  Павел Яковлевич ветеран войны. 
 

359.  Маслакова, Н.  Этот  День Победы / Н. Маслакова // Новое Знамя.   

–  2003. – 16 мая. – С. 1. 

Репортаж празднования 9 мая в Белоярском. 
 

360.   Расковалова, И.  С  уважением к памяти / И. Расковалова // Новое 

Знамя. – 2003. – 16 мая. – С. 5. 

Репортаж с празднования 9 Мая в с. Косулино. 

 



38 

361.   Белова, Т.  В память о той Победе / Т. Белова // Новое  Знамя.          

– 2003. – 16 мая. – С. 6. 

Пробег памяти: Белоярский – Заречный. 
 

362.   Овсянникова, К.   День Победы в Черноусово / К. Овсянникова // 

Новое Знамя. – 2003. – 23 мая. – С. 1. 
 

363.   Бутаков, П.   22 июня – День Памяти и Скорби /  П. Бутаков // Новое 

Знамя. – 2003. – 20 июня. – С. 3. 

Воспоминания о фронтовиках - белоярцах. 
 

364.   Лизунов, В.  Война / В. Лизунов // Новое Знамя. – 2003. -  20 июня.  

– С. 3. 
 

365.   Осипов, В.  Курской битве – 60 лет / В. Осипов //  Новое Знамя.        

– 2003. – 4 июля. – С. 6. 

Белоярцы - участники битвы: Соловьев А. С.,  Седяев Т. Е., Гурьянов А. С.,         

Малыгин Н. П. 
 

366.   Лизунов, В.  Каким он был, Уральский военный округ / В. Лизу-

нов // Новое Знамя. – 2003. – 4 июля. – С. 6. 
 

367.   Период зрелой молодости и накопленного опыта // Новое Знамя. 

– 2003. – 29 авг. – С. 2. 

БЭИЗ: основные виды деятельности в военные годы. 
 

368.   Человек долга и чести // Новое Знамя. – 2003. – 24 окт. – С. 7. 

Пенягин Г. Н. 
 

 

2004     
 

369.    Берсенева, В.  Валентин Васильевич и его дороги / В. Берсенева // 

Новое Знамя. – 2004. – 30 янв. – С. 6. 

Осипов Валентин Васильевич ветеран войны. 
 

370.   Осипов, В.   Бессмертие подвига / В. Осипов // Новое Знамя. – 2004. 

– 30 янв. – С. 7. 

Белоярцы, внесшие свой вклад в оборону Ленинграда и в освобождение от    

блокады. 
 

371.  Токарева, В.  Он  защищал Сталинград / В. Токарева // Новое       

Знамя. – 2004. – 6 фев. – С. 8. 

Гурьянов А. С. 

 



39 

372.   Токарева, В.  Из 39-го отдельного батальона / В. Токарева // Новое 

Знамя. – 2004. – 20 фев. – С. 4.: фот. 

Мишанькина К. Д. 
 

373.  Бутаков, П.  О боях - пожарищах, о друзьях - товарищах / П. Бута-

ков // Новое Знамя. – 2004. – 20 фев. – С. 4. 

Воспоминания ветерана войны. 
 

374.   Токарева, В.  Его судьбы крутые повороты / В. Токарева // Новое 

Знамя. – 2004. – 27 фев. – С. 3.: фот. 

Махаев А. М. – ветеран войны. 
 

375.   Токарева, В.  Продлись, очарованье жизнью… / В. Токарева //    

Новое Знамя. – 2004. – 5 марта. – С. 4.: фот. 

Махаева О. И. 
 

376.   Шмелев, А.  «За прошлое не каюсь» / А. Шмелев // Новое Знамя.   

– 2004. – 19 марта. – С. 6.: фот. 

Спицына Е. М. – фронтовая медсестра. 
 

377.  Токарева, В.  О женщине с редким именем и судьбой //  В. Токаре-

ва // Новое Знамя. – 2004. – 2 апр. – С. 3.: фот. 

Горбунова Октябрина Степановна, чье детство выпало на годы войны. 
 

378.  Токарева, В.  Секрет долголетия Антонины Прохоровны / В. Токаре-

ва // Новое Знамя. – 2004. – 9 апр. – С. 5.: фот. 

Мезенцева А. П. – ветеран, д. Измоденова. 
 

379.   Токарева, В.  Курская дуга в памяти жива / В. Токарева // Новое 

Знамя. – 2004. – 16 апр. – С. 6.: фот. 

Соловьев А. С. – участник Курской битвы. 

 

380.   Лизунов, В.  В треугольниках – радость, а  в конвертах - печаль /   

В. Лизунов // Новое Знамя. – 2004. – 16 апр. – С. 6. 

Письма белоярцам с фронта. 
 

381.   Токарева, В.  Отличился в бою / В. Токарева // Новое Знамя. – 2004. 

– 23 апр. – С. 7.: фот. 

Жидких С. И. 
 

382.   Токарева, В.   «Ради жизни на земле…» / В. Токарева // Новое    

Знамя. – 2004. – 30 апр. – С. 5.: фот. 

Мыльников Василий Васильевич из д. Чернобровка. 



40 

383.   Махаев, В.   Память о них священна / В. Махаев // новое Знамя.      

– 2004. – 7 мая. – С. 3.: фот. 

Памятник погибшим на фронтах у БФАИ. 
 

384.  Адаева, М. Оживают страницы истории / М. Адаева // Новое Знамя. 

– 2004. – 7 мая. – С. 3. 

Строки из фронтовых писем. 
 

385.   Токарева, В.   С боями от Москвы до Берлина / В. Токарева //      

Новое Знамя. – 2004. – 7 мая. – С. 3.: фот. 

Зимин П. Н. 
 

386.  Морозов, А.   Серьезное дело / А. Морозов // Новое Знамя. – 2004. 

– 7 мая. – С. 5. 

Воспоминания  солдата Великой Отечественной войны. 
 

387.   Токарева, В.  «День Победы встретили в Австралии» / В. Токаре-

ва //  Новое Знамя. – 2004. – 7 мая. – С. 6.: фот. 

Измоденова А. Н. 
 

388.   Токарева, В.  Три войны прошел Иван Иванович / В. Токарева // 

Новое Знамя. – 2004. – 7 мая. – С. 7.: фот. 

Копырин И. И. 
 

389.   Токарева, В.  Из роты особого назначения / В. Токарева // Новое 

Знамя. – 2004. – 21 мая. – С. 6.: фот. 

Филиппова Н.  С.  
 

390.   Токарева, В.  Санинструктор Дуся Руднова / В. Токарева // Новое 

Знамя. – 2004. – 18 июня. – С. 6.: фот. 

Черных Е. Г. 
 

391.   Махаев, В.   Грустные воспоминания свидетеля  тех лет / В. Маха-

ев //  Новое Знамя. – 2004. – 25 июня. – С. 6.: фот. 

Труженики тыла вспоминают 1941-1945 годы. 

 

392.   Бутаков, П.  Живая память / П. Бутаков // Новое Знамя. – 2004. –    

25 июня. – С. 6. 

Воспоминания о начале войны. 
 

393.    Лизунов, В.   Подвиги белоярцев в тылу и на фронте / В. Лизу-

нов // Новое Знамя. – 2004. – 25 июня. – С. 6. 

 



41 

 

394.   Кочнев, В.  Мастер штурмовой атаки / В. Кочнев // Новое Знамя.     

– 2004. – 2 июля. – С. 2.: фот. 

Ананьин С. К., Герой Советского Союза.  
 

395.   Измоденова, П.  М.   «Песни свои мы дарили бойцам» / П. М.    

Измоденова // Новое  Знамя. – 2004. – 2 июля. – С. 6.: фот. 

Воспоминаниями делится Измоденова Прасковья Матвеевна. 
 

396.   Белов, С.  Гордится земляками земля белоярская / С. Белов //   

Новое Знамя. – 2004. – 16 июля. – С. 1.: фот. 

Ананьин С. К., Герой Советского Союза.  
 

397.   Токарева, В.  Помнятся версты, войной опаленные / В. Токарева // 

Новое Знамя. – 2004. – 16 июля. – С. 6.: фот. 

Седлев Т. Е. – ветеран войны. 
 

398.    Токарева, В.  «Заслонили мир собой и победили» / В. Токарева // 

Новое Знамя. – 2004. – 16 июля. – С. 6.: фот. 

Супруги Осинцевы Мария Павловна и Тимофей Прокопьевич. 
 

399.   Лизунов, В. За парты сели позднее / В. Лизунов // Новое  Знамя.     

– 2004. – 27 авг. – С. 12. 

Школьники Белоярского района в годы войны. 
 

400.   Токарева, В.   Служил в разведке полковой / В. Токарева // Новое 

Знамя. – 2004. – 24 сент. – С. 5. 

Расковалов М. В. – участник войны. 
 

401.   Токарева, В.  От Великих Лук и до Берлина / В. Токарева // Новое 

Знамя.- 2004. – 15 окт. – С. 5.: фот. 

Бабенкова Г. Ф. 
 

402.   Токарева, В.  Отслеживала вражескую авиацию / В. Токарева // 

Новое Знамя. –  2004. – 22 окт. – С. 5.: фот. 

Пантелеева А. А. 
 

403.   Токарева, В.   Войною опаленная судьба / В. Токарева // Новое   

Знамя. – 2004. – 26 нояб. – С. 6.: фот. 

Брусницын Г. Н. 

 
 



42 

 

2005     
 

404.   Загриева, А. Память ведет дорогами войны / А. Загриева // Новое 

Знамя. – 2005. – 28 янв. – С. 5.: фот. 

Рассказ Карпушиной Т. Д. о детстве  в блокадном Ленинграде. 
 

405.   Белозерцева, С.   И без вести пропавший нашелся / С. Белозерце-

ва // Новое Знамя. – 2005. – 4 февр. – С. 5. 

Воспоминания  Космачева И. К. о своем отце Космачеве К. М.  
 

406.   Смирнова, С.  Ветеран живет рядом / С. Смирнова // Новое Знамя. 

– 2005. – 4 февр. – С. 5. 

Храмцова З. П.,  ветеран труда военных лет. 
 

407.   Бутаков, П.  Мы защищали отечество / П. Бутаков // Новое Знамя.  

– 2005. – 18 фев. – С. 5.: фот. 

Ветеран вспоминает свои военные годы. 
 

408.   Морозов, А.  Мать / А. Морозов // Новое Знамя. – 2005. – 18 фев.    

– С. 8. 

Воспоминания ветерана. 
 

409.   Басирова, О.  Патриотизм и нравственное воспитание / О. Басиро-

ва // Новое Знамя. – 2005. – 25 фев. – С. 4.: фот. 

«Клуб ветеранов»  в Белоярской СОШ №1  и планирование открытия музея 

боевой славы. 
 

410.   Юрасов, Г.   …И наступило утро / Г. Юрасов // Новое Знамя. – 2005. 

– 25 фев. – С. 5.: фот. 

Брусницын А. Г. 
 

411.   Яковлев, В.  На границе между миром и войной / В.  Яковлев // 

Новое Знамя. – 2005. – 18 марта. – С. 3. 

Автор вспоминает первый день войны 22  июня 1941 года. 
 

412.   Антропова, С.  Солдатская вдова / С. Антропова // Новое Знамя.       

-  2005. – 18 марта. – С. 5. 

Ларионова Е. М. 
 

413.   Лизунов, В.  «Районка» в годы войны / В. Лизунов // Новое Знамя. 

– 2005. – 1 апр. – С. 8. 

Газета. 

 



43 

414.  Тимофеева, И.  «Пока я помню – я живу» / И. Тимофеева // Новое 

Знамя. – 2005. – 8 апр. – С. 7.: фот. 

Оконь  Александра Степановна. 
 

415.   Швецова, А.  Быть нужным людям / А. Швецова // Новое Знамя.    

– 2005. – 15 апр. – С. 5.: фот. 

Брусницын В. И. –  труженик тыла, чье детство пришлось на годы войны. 
 

416.   Петрова, С.  Встреча через  55 лет / С. Петрова // Новое Знамя.         

– 2005. – 15 апр. – С. 6.: фот. 

Ладенова М. И. – медицинский работник в военном госпитале, с. Косулино. 
 

417.   Белова, Т.  Прибавилась к наградам юбилейная медаль / Т. Бело-

ва // Новое Знамя. – 2005. – 22 апр. – С. 5. 

Вручение медалей ветеранам, труженикам тыла, вдовам войны в честь 60-й 

годовщины Победы. 
 

418.   Киселева, З.  Воспоминания прошедших лет / З. Киселева // Новое 

Знамя. – 2005. – 29 апр. – С. 7.: фот. 

О ветеранах  войны деревни Измоденово. 
 

419.   Махаев, А.  Труд тыловиков / А. Махаев // Новое Знамя. – 2005.      

– 29 апр. – С. 6. 

Вспоминая тружеников тыла с фабрики им. Коминтерна.  
 

420.   Токарева, В.  На войне как на войне / В. Токарева // новое Знамя.   

– 2005. – 6 мая. – С. 3. 

Тараканов И. Л. – участник войны.  
 

421.   Крокодилова, В.  Профессор, скрипка и … валенки / В. Крокодило-

ва // Новое Знамя. – 2005. – 6 мая. – С. 4. 

Вспоминая военное детство. 
 

422.   Пенягина, А.  Дети войны / А. Пенягина // Новое Знамя. – 2005.       

–    6 мая. – С. 5.: фот. 

Пантелеева Е. Г. и Амелин  В. Д. 
 

423.  Махаев, В.   Доброе дело – на века / В. Махаев // Новое  Знамя.       

– 2005. – 6 мая. – С. 5. 

Памятник погибшим на фронтах у  БФАИ. 
 

424.   Петренко, О.  Ушли 175 человек, а вернулись 99 / О. Петренко // 

Новое Знамя. – 2005. – 6 мая. – С. 5.: фот. 

Воспоминания  военного детства, д. Измоденово. 

 



44 

425.   Алишевских,  В.  Никто не забыт, ничто не забыто / В. Алишев-

ских // Новое Знамя. – 2005. – 6 мая. – С. 6.: фот. 

Фронтовики, труженики тыла, ветераны, п. Студенческий. 
 

426.   Зайка, Н.  Разыскивается адресат / Н. Зайка // Новое Знамя. – 2005. 

– 6 мая. – С. 7.: фот. 

Письмо с фронта Исаковой К. А.  с весточкой о гибели брата Гриши. 
 

427.   Яковлев, В.  Как это было / В. Яковлев // Новое Знамя. – 2005.          

– 6 мая. – С. 8. 

Вспоминая начало войны. 
 

428.   Белова, Т.  День истины / Т. Белова // Новое Знамя. – 2005. – 6 мая. 

– С. 8.: фот. 

Шосткина В. П. 
 

429.  Пашкова, М. Е.  Военное детство / М. Пашкова // Новое Знамя.         

– 2005. – 6 мая. – С. 9. 

Воспоминания о военном детстве труженицы тыла, п. Студенческий. 
 

430.   Махаев, В.  Трудное время / В. Махаев // Новое Знамя. – 2005.         

– 6 мая. – С. 9. 

Вспоминая военные годы. 
 

431.   Смирнягин, А.  На Берлинском направлении / А. Смирнягин //    

Новое Знамя. – 2005. – 6 мая. – С. 10. 

Воспоминания солдата. 
 

432.   Швецова, А.  Освобождение Белоруссии / А. Швецова // Новое 

Знамя. – 2005. – 6 мая. – С 10.: фот. 

Пенягин Н. Г. 
 

433.  Брусницын, Н.   Из славного рода Брусницыных / Н. Брусницын // 

Вести Белоярского района. – 2005. – 6. Мая. – С. 6. 

Женщины на фронте и в тылу. 
 

434.  Белова, Т.  Победа и память в наследство / Т. Белова // Новое      

Знамя. – 2005. – 13 мая. – С. 1.: фот. 

Празднование 60-летия Победы, п. Белоярский. 
 

435.  Швецова, А.  Путь через войну / А. Швецова // Новое Знамя. – 2005. 

– 13 мая. – С. 5.: фот. 

Медведев Г. В. – фронтовик. 

 



45 

436.  Расковалов,  М.   На острие судьбы / М. Расковалов // Новое Знамя. 

– 2005. – 20 мая. – С. 5-6: фот. 

Воспоминания о Великой Отечественной войне. 
 

437.   Швецова, А.  Поезд жизни / А. Швецова // Новое Знамя. – 2005.      

–    3 июня. – С. 6.: фот. 

Гоголева А.  И. 
 

438.   Осипов, В.  Уроки второй мировой / В. Осипов // Новое Знамя.        

– 2005. – 24 июня. – С. 6.: фот. 
 

439.   Храмцова, Ю.  Подвиг советского народа / Ю. Храмцова // Новое 

Знамя. – 2005. – 1 июля. – С. 7. 

Неуймин Г. М. из п. Совхозный. 
 

440.   Прохнау, А.  Семь лет ожидания / А. Прохнау // Новое Знамя.           

– 2005. – 8 июля. – С. 6.:фот. 

Супруги Ступичевы  Иван Евстафьевич и Марфа Матвеевна. 
 

441.   Басирова, О.  Неунывающий  человек / О. Басирова // Новое      

Знамя. – 2005. – 15 июля. – С. 7.: фот. 

Мишанькина Клавдия Дмитриевна. 
 

442.   Мыльникова, Г.  Пусть мирным будет небо / Г. Мыльникова //    

Новое Знамя. – 2005. – 15 июля. – С. 7.: фот. 

Павлова К. П. – санитарка на войне. 
 

443.   Брусницына, А.  Четыре брата и я / А. Брусницына // Новое Знамя. 

– 2005. – 22 июля. – С. 4. 

Воспоминания о войне. 
 

444.   Яковлев, В.  Перед глазами война / В. Яковлев // Новое Знамя.        

– 2005. – 22 июля. – С. 4. 

Воспоминания о войне. 
 

445.   Лихачева, С.  Дети войны / С. Лихачева // Новое Знамя. – 2005.        

– 22 июля. – С. 4. 

Рязанова А. К. 
 

446.   Вершинин, В.  Из девяти сыновей вернулся только один /                

В. Вершинин // Новое Знамя. – 2005. – 9 сен. – С. 6. 

Пьянков В. З., с. Камышево. 

 



46 

447.  Швецова, А.  Его года – его богатство / А. Швецова // Новое Знамя.   

– 2005. – 30 сент. – С. 5.: фот. 

Морозов Александр Пантелеевич, ветеран войны. 
 

448.   Петренко, О.  Ефросинья не унывает / О. Петренко // Новое Знамя. 

– 2005. – 30 сент. – С. 6. 

Исакова Е. А. – труженик тыла. 
 

2006     
 

449.   Павлова, М.  Навсегда в блокаде? / М. Павлова // Новое Знамя.      

– 2006. – 27 янв. – С. 5. 

Захарова В. М., блокадница. 
 

450.   Морозов, А.  День за днем 92 года / А. Морозов // Новое Знамя.      

– 2006. – 27 янв. – С. 4. 

Воспоминания автора, участника войны. 
 

451.   Белоусова, И.  Не знает матери, не помнит отца / И. Белоусова // 

Новое Знамя. – 2006. – 27 янв. – С. 5.: фот. 

Кадочникова В. В. – девочка из блокадного Ленинграда, с. Камышево. 
 

452.   Лизунов, В.  Во имя любви / В. Лизунов // Новое Знамя. – 2006.        

– 3 марта. – С. 3.: фот. 

Крокодилова А. М. – солдатская вдова.  
 

453.  Яковлев, В.  Меняли хлеб на теплую одежду и рыли себе норы /    

В. Яковлев // Новое Знамя. – 2006. – 17 марта. – С. 3. 

Воспоминания о жизни в концлагере. 
 

454.   Павлова, М.  Родом не из детства / М. Павлова // Новое Знамя.       

– 2006. – 7 апр. – С. 3.: фот. 

Филиппова Н. С., ветеран войны. 
 

455.   Павлова, М.  Превратности судьбы / М. Павлова // Новое Знамя.     

– 2006. – 5 мая. – С. 5.: фот. 

Щетников Н. М., участник войны. 
 

456.   Алишевских В.  17-летним пареньком ушел на фронт / В. Алишев-

ских // Новое Знамя. – 2006. – 5 мая. – С. 5. 

Попов А. А. 
 

457.   Белов, С.  Нам дороги эти позабыть  нельзя / С. Белов // Новое  

Знамя. – 5 мая.- С. 10.: фот. 

Воротников И. И. 

 



47 

458.  Лукин, С. Была такая армия / С. Белов // Новое Знамя. – 2006.           

– 5 мая. – С. 11 

Чепчугов Ф. И.. 
 

459.   Александрова, Н.  Этот День Победы / Н. Александрова // Новое 

Знамя. – 2006. – 12 мая. – С. 1. 

Репортаж празднования 9 Мая, п. Белоярский. 
 

460.   Палкин, А.   Трудный 1941-й … / А. Палкин // Новое Знамя. – 2006.   

– 23. июня. – С. 8. 

Воспоминания о первых  днях войны, с. Камышево. 
 

461.   Яковлев, В.  В концлагере Маутхаузен / В. Яковлев // Новое Знамя. 

– 2006. -  23 июня. – С. 8. 

Воспоминания очевидца. 
 

462.   Басирова, О.  Он трижды горел в танке / О. Басирова // Новое     

Знамя. – 2006. – 28 июля. – С. 6.: фот. 

Махаев П. Ф., с. Камышево. 
 

463.   Головырских, Э.  Такими сильна земля российская / Э. Головыр-

ских // Новое Знамя. – 2006. – 11 авг. – С. 10. 

Брусницын И. Н., ветеран войны. 
 

2007    
 

464.   Мукашева, З. Печаль утраты / З. Мукашева //  Новое Знамя. – 2007. 

– 26 янв. – С. 5. 

Драничникова Н. В., детство было в блокадном Ленинграде. 
 

465.   Осипов, В.  Подвиг ленинградцев / В. Осипов // Вести Белоярского 

района. – 2007. – 2 фев. – С. 4. 
 

466.   Из поколения победителей // Вести Белоярского района . – 2007.    

– 2 марта. – С. 3.: фот. 

Махаев А. М. 
 

467.   Эхо прошлого: Ходили слухи о начале войны… // Вести Белоярско-

го района. – 2007. – 9 марта. – С. 13, 14. 

Мемуары  Верещагиной-Теплоуховой М. И., продолжение следует. 
 

468.  Эхо прошлого // Вести Белоярского района. – 2007. – 16 марта.         

– С. 13;  23 марта. – С. 13; 14 апр. – С. 3. 

Мемуары  Верещагиной-Теплоуховой М. И., продолжение следует. 

 



48 

469.   Белоярцы на фронтах Отечественной войны //Вести Белоярского 

района. – 2007. – 4 мая. – С. 3 
 

470.   Телегина, Д.  Пять судеб – пять подвигов / Д. Телегина // Вести  

Белоярского района. – 2007. – 4 мая. – С. 3-4. 

Ветераны войны, с. Кочнево: Ваулин В. Г., Жидких С. И., Ипатов С. Д.,  Дьяков М. 

В., Зимин П. Н. 
 

471.   Зайка, Н.  Есть только миг / Н. Зайка // Новое Знамя. – 2007.              

– 4 мая. – С. 6.: фот. 

Яковлев Василий Иванович, с. Черноусово. 
 

472.   Яковлев, В.   Как бы то ни было, мы дожили до весны 1945 года… / 

В. Яковлев // Новое  Знамя. – 2007. – 4 мая. – С. 10. 

Воспоминание о войне. 
 

473.  Судьбы, опаленные войной // Вести Белоярского района. – 2007.     

– 11 мая. С. 2-3. 

Осипов В. В., Ланских В. С.,  Сысоев П. А. 
 

474.   Яковлев, В.  Случай в лагере / В. Яковлев // Новое Знамя. – 2007.     

– 11 мая. – С. 12. 

Воспоминания бывшего узника немецкого лагеря для пленных. 
 

475.   В памяти навсегда  // Вести Белоярского района. – 2007. – 22 июня. 

– С. 2-3. 

Воспоминания белоярцев о начале войны. Внуки пишут о дедушках-

фронтовиках. 
 

476.   Брусницын, С.  Мой дедушка – труженик тыла / С. Брусницын // 

Вести Белоярского района. – 2007. – 22 июня. – С. 3. 
 

477.   Брусницын, В.   Самый родной человек / В. Брусницын // Новое 

Знамя. – 2007. – 3 авг. – С. 8. 

Об отце, Брусницыне И. Я. 
 

478.   Белоусова, И.  От судьбы не уйдешь / И. Белоусова // Новое Знамя. 

– 2007. – 10 авг. – С. 12. 

Военное детство Юрасова  Г. А.  
 

479.   Демина, А.  «У войны не женское лицо…» / А. Демина // Есть      

резон. – 2007. – 24 авг. – С. 3. 

Брусницына Е. Н., с. Бруснятское. 



49 

2008     
 

480.   Сидорова, А.  Ветерану – 90! / А. Сидорова // Вести Белоярского 

района. – 2008. – 2 мая. – С. 21. 

Копырин И. И. 
 

481.  Золотыми буквами // Новое Знамя. – 2008. – 4 мая. – С. 13.: фот. 

Копырин И. И.,  ветеран войны. 
 

482.  Палкин, А.  Трудный 1941-й год / А. Палкин // Новое Знамя. – 2008. 

– 8 мая. – С. 16. 

Воспоминания ветерана. 
 

483.  Киселева, З.  В канун 63-й годовщины / З. Киселева // Новое Знамя. 

– 2008. – 8 мая. – С. 6.: фот. 

д. Измоденова. 
 

484.   Юрасов, Г.  По окопам и траншеям разбросаны тела убитых и   

раненых / Г. Юрасов // Новое Знамя. – 2008. – 8 мая. – С. 7. 

Войну вспоминает ветеран РОВД Брусницын А. Г. 
 

485.   Юрасов, Г.  Они сражались за Родину / Г. Юрасов // Новое Знамя.    

– 2008. – 8 мая. – С. 9.: фот. 

Ветераны войны  Белоярского РОВД. 
 

486.   Азарова, О.  Путь в огонь / О. Азарова // Новое Знамя. – 2008.           

– 8 мая. – С. 13. 

Воспоминания участников Великой Отечественной войны  и тружеников тыла 

(Из документов архивного фонда). 
 

487.   Великая Отечественная в жизни моей // Вести Белоярского         

района. – 2008. – 9 мая. – С. 14. 

Воспоминания тружеников тыла, детей войны. 
 

488.   Трубеева, Г.  Наши герои – люди, опаленные войной / Г. Трубее-

ва // Вести Белоярского района. – 2008. – 9 мая. – С. 16.: фот. 

Список участников войны, оставшиеся в живых.     
 

489.  Белоярцы на фронтах войны // Вести Белоярского района. – 2008.      

– 9 мая. – С. 21. 
 

490.   Лизунов, В.  Как приятно, что нас помнят / В. Лизунов, А. М. Маха-

ев // Вести Белоярского района. – 2008. – 23 мая. – С.14.: фот. 

Ветераны войны на праздничном концерте в д/с «Рябинка». 



50 

491.  Карадаева, М.  На площади Вены вальс русский играл наш солдат / 

М. Карадаева // Вести Белоярского района. – 2008. – 20 июня. – С 2.: фот. 

Воспоминания дочери об отце  Ладейщикове И. А. из с. Косулино. 
 

492.   Антипина, Н.  Утром была война / Н. Антипина // Вести Белоярско-

го района. – 2008. – 20 июня. – С. 2. 

Попов В. Ф., с. Камышево. 
 

493.  Филиппова, Т.   Большая трудовая жизнь / Т. Филиппова // Вести 

Белоярского района. – 2008. – 7 нояб. – С. 16.: фот. 

Цыганова Л.  М. – труженик тыла на Белоярской фабрике асбокартонных    

изделий. 
 
 

2009     
 

 
 

494.  Пенягина, А.  Он учил главному – жить по совести / А.  Пенягина // 

Новое  Знамя. – 2009. – 11 янв. – С. 9. 

Вахненко П. Р. 
 

495.   Бутаков, П.  Комсомольцы, добровольцы / П. Бутаков // Новое  

Знамя. – 2009. – 15 янв. – С. 2.: фот. 

Воспитанники Белоярского комсомола на фронтах войны. 
 

496.   Бутаков, П.   Пехота, не пыли / П. Бутаков // Новое Знамя. – 2009.    

– 29 янв. – С. 11. 

Воспоминания бойца. 
 

497.   Лизунов, В.  Как выживали в войну / В. Лизунов // Новое Знамя.     

– 2009. – 27 марта. – С. 22. 

Мемуары. 
 

498.   Тамбовцев, А.  Под знаменем Победы / А. Тамбовцев // Новое  

Знамя. – 2009. – 7 мая. – С. 5. 
 

499.   Гурина, Ю.  Он верит: хороших людей больше! / Ю. Гурина //     

Новое Знамя. – 2009. – 7 мая. – С. 5. 

Бутаков П. М. 
 

500.  Мусихина, Л.  О военном детстве / Л. Мусихина // Новое Знамя.       

– 2009. – 7 мая. – С. 6. 

Воспоминания автора. 
 

 

 

 



51 

501.  Киселева, З.  Ветераны – наша гордость / З. Киселева // Новое     

Знамя. – 2009. – 7 мая. – С. 7. 

Ветераны войны из деревни Измоденовой. 
 

502.   Лыжина, П.  Защитник Отечества / П. Лыжина // Новое Знамя.         

– 2009. – 7 мая. – С. 8-9. 

Бутаков П. М. 
 

503.   Виноградова, Н.  Помните! / Н. Виноградова // Новое Знамя.            

– 2009. -  7 мая. – С. 8. 

Воспоминания автора о военных годах, военном детстве. 
 

504.   Стенина, Т.  Это  было недавно. Это было давно / Т. Стенина //    

Новое Знамя. – 2009. – 7 мая. – С. 10-11. 

Воспоминания  автора о семье, поездка по местам боев деда. 
 

505.  Бутаков, П.  Выстояли и победили / П. Бутаков // Новое Знамя.    

2009. – 18 июня. – С. 8-9. 

Защитники Родины, ушедшие на фронт из деревни Бутаково. 
 

506.   Басирова, О.  Высокое звание для достойного человека / О. Баси-

рова // Новое Знамя. – 2009. – 30 июля. – С. 7, 9. 

Чепчугов В. К. 
 

507.   Приближаясь к юбилею Победы // Новое Знамя. – 2009. – 5 нояб.   

– С. 18. 
 

508.   Малыгина, А.  Ветеранов мы не забываем / А. Малыгина // Новое 

Знамя. – 2009. – 5 нояб. – С. 18. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



52 

Алфавитный указатель  

Адаева М. 384 

Азарова О. 486 

Александрова Н. 459 

Алишевских В. 425, 456 

Антипина Н. 492 

Антропова С. 412 

Ахмаров Ф. 45 

Басирова О. 409, 441, 462, 506 

Батуро Е. А. 253 

Белов С. 69, 92, 149, 156, 170, 172, 175, 182, 184, 188, 191, 197, 201, 205, 
215, 220, 276, 280, 285, 323, 332, 396, 457 

Белова Т. 255, 361, 417, 218, 434 

Белозерцева С. 405 

Белоусова И. 451, 478 

Берсенева В. 91, 93, 369 

Бобырева Т. 130 

Богомолова М. 229 

Боярских А. 27 

Брусницын В. 477 

Брусницын Н. 433 

Брусницын С. 476 

Брусницына А. 443 

Буланичев А. 8 

Бутаков В. 54 

Бутаков П. 7, 65, 158, 169, 177, 181, 219, 281, 282, 283, 305, 315 , 319, 321, 
344, 346, 352, 355, 363, 373, 392,  407, 495, 496, 505 

Бутакова В. 22 

Бутасова Г. 75 

Васильев В. 115 

Вершинин В. 446 

Виноградова Н. 503 
Вихарев И. 196 

Вишнякова М. 120 

Волкова С. 19 

Ворожев М. 131, 150, 151, 164, 171, 173, 179, 183, 185, 187, 211, 217 

Глинский В. 79 



53 

Голдырева Э. 29 

Головырских Э. 463 

Гранкин И. 43 

Гридина Н. 192 

Гурина Ю. 499 

Гурьянов А. 350 

Демидов В. 223 

Демина А. 479 

Демьяненко В. 61 

Жданов Н. 146, 209, 218, 292, 349 

Загриева А. 404 

Зайка Н. 426, 471 

Зайков А. 16 

Заруба А. 76, 96, 237 

Иванов В. 286, 316 

Иванькин С. 48 

Измоденова П. 178, 395 

Изотова Т. 299 

Исакова А. 190 

Исакова В. 94 

Казанцева Н. 109 

Каймак О. 135 

Карадаева М. 490 

Карамышева Н. 23, 55, 67, 80, 114, 132, 143, 144, 180, 234, 245 

Киселева З. 357, 418, 483, 501 

Колосова Е. 137 

Комиссарова Л. 18 

Константинов Г. 193 

Коровин А. 2, 123, 126, 127, 145, 222 

Коровин Г. 291 

Коротких В. 113, 200, 210, 333 

Космачев И. 313 

Кочева И. 354 

Кочнев В. 230, 272, 328, 348, 394 

Кошкарева В. 153 

Кривоногова М. 147 



54 

Крокодилова В. 421 

Кузяева З. 51 

Кучумов В. 298, 309 

Кучумов М. 59, 89, 101, 122, 162, 166, 168, 248, 251, 256, 271, 284 

Кырманова Л. 318 

Лаврентьев В. 289 

Ланских В. 52 

Лизунов В. 129, 154, 159, 202, 206, 225, 238, 240, 260, 308, 322, 336, 342, 
345, 356, 364, 366, 380, 393, 399, 413, 452, 489, 497, 

Лихачева С. 445 

Лопатина Г. 297 

Лукин С. 3, 24, 30, 33, 46, 77, 106, 108, 133, 134, 136, 141, 152, 155, 167, 
176, 227, 236, 242, 243, 273, 351, 458 

Лыжина П. 502 

Малыгина А. 508 

Мальцев С. 339 

Маслакова Н. 263, 359 

Матафанова Е. 121, 142, 231, 257 

Матвеев М. 73 

Махаев А. 304, 419 

Махаев В. 290, 293, 307, 340, 383, 391, 423, 430 

Мельничуге Ю. 221 

Милохин С. 103,105 

Молчанова А. 325 

Морозов А. 44, 50, 53, 56, 71, 81, 86, 98, 148, 338, 341, 386, 408, 450 

Моруга  А. 35, 49 

Мукашева З. 464 

Мусихина Л. 500 

Мыльников М. 119, 125 

Мыльникова Г. 32, 442 

Мыльникова М. 12, 42 

Некрасова Н. 62 

Николаева И. 224, 287, 268, 310, 314, 343 

Новгородцева Р. 1 

Нукодин 39 

Овсянникова К. 28, 31, 60, 84, 139, 140, 174, 232, 264, 275,303 311, 362 

Овчинникова В. 26, 95, 128, 326 



55 

Овчинникова К. 334 

Осипов В. 195, 212, 214, 235, 241, 249, 269, 277, 306, 320,  353, 365, 370, 
438,  465 

Павлов С. 335 

Павлова М. 449, 454, 455 

Паздников П. 337 

Палкин А. 252, 274, 347, 460, 482 

Пальчиц Л. 9 

Паньков Ф. 259, 262 

Пархачев Е. 13, 72 

Пахмутова В. 100 

Пашкова М. Е. 429 

Пенягина А. 254, 422, 494 

Петренко О. 66, 424, 448 

Петрова С. 416 

Плотникова А. 40 

Попов С. 199 

Прохнау А. 440 

Разуева Б. 11, 207, 239, 296 

Расковалов М. 124, 436 

Расковалова И. 317, 360 

Расковалова Ф. 165 

Рудь А. 63, 64 

Серебрякова В. 226 

Сидорова А. 480 

Скобелин Г. 41 

Скобелина Н. 20 

Смирнова С. 406 

Смирнягин А. 431 

Спицина Р. 36, 302 

Стафеева 85 

Стекина Т. 228, 504 

Степанов А. 15 

Сураева Н. 301 

Тамбовцев А. 498 



56 

Тебинов В. 21 

Телегина Д. 470 

Теплова А. 258, 279 

Терещенко П. 186 

Тимофеева И. 414 

Токарева В. 107, 110, 371, 372, 374, 375, 377, 378, 379, 381, 382, 385, 387, 
388, 389, 390, 397, 398, 400, 401, 402, 403, 420 

Токманцев М. 288 

Трубеева Г. 488 

Тураева Н. 294 

Ульчугачева Г. 138 

Филиппова Т. 493 

Фомина А. 4 

Фомина В. 34 

Фомина С. 358 

Хижняк Е. 189, 213 

Храмцова Ю. 439 

Чагина Р. Н. 330 

Чащина Н. 194 

Чернавских Т. 17 

Черных Е. 157 

Чернышев Ю. 116, 160 

Чернышев Я. 37, 261 

Швецова А. 415, 432, 435, 437, 447 

Шестопалов Н. 87 

Шихова Н. 104 

Шишкина Н. 265 

Шмелев А. 376 

Шмидт Т. 324 

Шустова И. 312 

Щербаков А. 47, 111 

Юрасов Г. 327, 329, 410, 484, 485 

Ягупова З. 5 

Яковлев В. 411, 427, 444, 453, 461, 472, 474 

Ярославцева В. 295 



57 

Именной  указатель  (Персоналии) 

Аввакумов Виктор Яковлевич 488 

Амелин В. Д. 422 

Ананьин Константин Михайлович 87 

Ананьин М. П. 277 

Ананьин Степан Константинович 126, 348, 394, 396 

Бабенкова Галина Федоровна 401 

Бабинов Андрей Александрович 202 

Баданин Н. Е. 136 

Банников Петр Никифорович 32 

Барышева Фаруза 234 

Бауэр Августа Макаровна 56 

Белоусова Галина Васильевна 234 

Белоусова Екатерина Константиновна 234 

Берняков Дмитрий Федорович 58 

Бондарев Николай Степанович 327 

Бочарова Агрипина Даниловна 111 

Боярских А. 27 

Боярских В. Т. 340 

Брусницын Анатолий Григорьевич 327, 410, 484, 488 

Брусницын Валентин Иванович 415 

Брусницын Виктор Иванович 349 

Брусницын Геннадий Николаевич 403 

Брусницын Иван Николаевич 463 

Брусницын Иван Яковлевич 477 

Брусницын Николай Тимофеевич 200 

Брусницын Павел Николаевич 256 

Брусницын Сергей Павлович 41 

Брусницына Екатерина Николаевна 339, 479 

Бутаков Петр Матвеевич 7, 65, 158, 169, 177, 181, 244,  283, 346, 
352, 355, 392, 407, 499, 502 

Бутакова В. 22 

Быков Владимир Петрович 488 

Ваганов Виктор Ефимович 275 



58 

Ваулин Виктор Григорьевич 470 

Ваулин Иван Александрович 168 

Вахненнко Петр Родионович 494 

Виноградова Н. 503 

Вихарев И. И. 196 

Вишнякова Мария Павловна 257 

Волков Павел Александрович 72 

Ворожев М. А. 131, 136, 171, 173, 196, 211, 217 

Ворожев Михаил Степанович 224 

Ворожев Петр Степанович 224 

Ворожева А. И. 340 

Воротников Иван Игнатьевич 457 

Гобунова Октябрина Степановна 377 

Гоголева Александра Иосифовна 437 

Гурьянов Алексей Семенович 365, 371 

Данилина Нина Ивановна 488 

Дмитриев Михаил Васильевич 57 

Добразов Сергей Павлович 13 

Дрангичникова надежда Васильевна 464 

Дьяков Михаил Васильевич 470 

Дюндин Василий Александрович 164, 247 

Едомин Михаил Михайлович 286 

Еремеев Сергей Константинович 129 

Ефремова Зоя Николаевна 245 

Жидких Степан Иванович 381, 470 

Журавлев А. 218 

Зайков А. 16 

Заруба Агрипина Даниловна 25, 242 

Заруба Алексей Иванович 25, 111, 155 

Захарова Валентина Михайловна 449 

Зимин Павел Николаевич 385, 470 

Зылев Ю. П. 326 

Иванькин С. 48 

Измоденов Геннадий Николаевич 488 

Измоденов Иван Константинович 39 

Измоденов Илья Кононович 162 



59 

Измоденова  Анна Николаевна 387, 488 

Измоденова Прасковья Матвеевна 196, 268, 395 

Ипатов Сергей Дмитриевич 470 

Ипатова Мария Васильевна 226 

Исаков Павел Яковлевич 358 

Исакова Ефросинья Александровна 448 

Исакова Клавдия Александровна 57 

Кадочникова Валентина Васильевна 451 

Казанцев Александр Павлович 23 

Казанцев Максим Афанасьевич 127 

Карпушина Тамара Дмитриевна 404 

Катушная Анна Дмитривна 55 

Киселев Василий Федорович 488 

Киселева Анна Николаевна 189, 268 

Ковин Иван Степанович 101 

Ковин Петр Степанович 101 

Ковин Яков Степанович 101 

Кожевников Григорий Евгеньевич 19 

Колясникова Зинаида Петровна 299 

Колясникова Надежда Семеновна 174 

Копырин Иван Иванович 106, 270, 388, 480, 481 

Коровин Григорий Федорович 327 

Корюкалова Ольга 260 

Космачев Кирилл Маркович 313, 405 

Кошкарева В. Я. 153 

Крокодилов Павел Васильевич 488 

Крокодилова Алевтина Макаровна 452 

Кунников Григорий Иванович 488 

Кучумов Михаил 166, 271, 298 

Кучумова Пелагея 298 

Лаврентьев Михаил Васильевич 275 

Ладейщиков Игорь Александрович 142, 491 

Ладенова Мария Ивановна 416 

Ланских  Василий Сергеевич 473 

Лапшина Мария 31 



60 

Ларионова Е. М. 412 

Латышова Анна Ивановна 204 

Малыгин Н. 209 

Малыгин Николай Львович 327 

Малыгин Николай Павлович 365 

Малыгина Мария Васильевна 1 

Маслакова Агрипина Константиновна 234 

Маслеников Сергей Степанович 228 

Махаев Александр Михайлович 374, 465, 488 

Махаев Петр Филимонович 192, 261, 462 

Махаева Ольга Ивановна 375 

Маюров Алексей Иванович 322 

Медведев Григорий Васильевич 435 

Мезенцева Антонина Прохоровна 378 

Мельников А. М. 326 

Михеенков В. 218 

Михо Михаил Ильич 275 

Мишанькина Клавдия Дмитриевна 372, 441 

Молоков Михаил Иванович 9 

Молохов Иван Михайлович 232 

Морозов Александр Пантелеевич 44, 50, 53, 98, 136, 386, 447, 450 

Мусихина Л. 500 

Мыльников Василий Васильевич 18, 382, 488 

Мыльникова М. Н. 118 

Налимов Устин Кириллович 67 

Немков Лука Акимович 114 

Неуймин Александр Константинович 28 

Неуймин Григорий Матвеевич 439 

Неуймин Сергей Семенович 488 

Нечаев Григорий Яковлевич 125 

Нечаева Мария 300 

Нечкин М. Н. 218 

Никифоров Василий Александрович 41 

Нисковских Василий Максимович 89, 212 

Нисковских Клавдия 154 



61 

Новоторженова Н. П. 236 

Носкова Зинаида Ивановна 294 

Огурцова Е. П. 340 

Оконь Александра Степановна 268, 310, 414 

Осинцев Тимофей Прокопьевич 398 

Осинцева Мария Павловна 398 

Осинцева Надя 300 

Осипов Валентин Васильевич 369, 473 

Осипова Нина 300 

Павлова Клавдия Павловна 442 

Палкин А. 274, 482 

Пантелеева Анна Афанасьевна 402 

Пантелеева Е. Г. 422 

Пенягин Григорий Николаевич 354, 368, 432, 488 

Петалов Федор 262 

Петренко О. 66, 424 

Петреченко Иван Петрович 349 

Петриченко Н. П. 218 

Плотникова А. 40 

Подгорбунских Михаил Иванович 132 

Покрышкина А. П. 340 

Попов Александр Ананьевич 144, 456 

Попов Виктор Никифорович 488 

Попов Виктор Федорович 492 

Попов Николай Антонович 123 

Привалов Геннадий Петрович 75 

Пьянков Василий Зотович 446 

Пьянков Петр Тимофеевич 259 

Расковалов Михаил Владимирович 121, 124, 400 

Расковалов П.В. 272 

Расковалова Ф. 165 

Родин Николай Степанович 19, 141, 251, 263, 306 

Рыжов Владимир Григорьевич 146, 150 

Рязанова Ангелина Константиновна 445 

Савин  Иван Николаевич 342 



62 

Сбродов Григорий Спиридонович 488 

Седлев Терентий Емельянович 397, 365, 488 

Сибиряков Иван Петрович 19, 327, 329 

Силина Таисия Александровна 42 

Скобелина В. Н. 90 

Скоринова Валентина Спиридоновна 17 

Смирнягин А. 431 

Соболев Николай Иванович 86 

Соколов Александр Терентьевич 110 

Соловьев Александр Сергеевич 365, 379 

Спицина Евдокия Митрофановна 19, 90, 376 

Спицина Лидия Михайловна 226 

Спицина Мария Ивановна 45 

Спицина Р. Г. 90 

Стенин Александр Алексеевич 73 

Ступичев Иван Евстафьевич 440 

Ступичева Марфа Матвеевна 440 

Сырятов Петр Васильевич 168 

Сысоев Петр Акимович 473 

Сычева Галя 300 

Тараканов И. Л. 420 

Таскин Николай Михайлович 46 

Титов Борис Иванович 19 

Третьякова Мария Ефимовна 254 

Трубицкая Ксения Семеновна 234 

Удилов Александр Константинович 337 

Упоров Александр Андреевич 52 

Федотовских Виктор Михайлович 342 

Филиппов Петр Яковлевич 327 

Филиппова Нина Степановна 389, 454 

Фомин Петр Андреевич 6 

Хмелев Иван Федорович 356 

Холопова Н. С. 340 

Храмцова З.П. 406 

Хухро Михаил Павлович 15 



63 

Цыганова Любовь  Михайловна 493 

Чащин А. 218 

Чащин Аркадий Петрович 349 

Чащин Николай Иванович 349 

Чащина Римма Никифоровна 194 

Чепчугов Виктор Константинович 488, 506 

Чепчугов Федор Иванович 458 

Черных Евдокия Георгиевна 157,  189, 354, 390 

Чунтонов Виктор Степанович 325 

Шабуров Леонид Иванович 19 

Шосткина Васса Петровна 428 

Шутрова Тамара Алексеевна 19, 189 

Щетников Николай Максимович 455 

Юрасов Г. А. 478 

Ягупова Зоя Константиновна 5 

Яковлев Василий Иванович 453, 461, 471 

Ячменев Василий  Иванович 488 



64 

Для заметок 

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________



65 

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________



66 

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________



67 



68 

 

МКУК БГО «Белоярская ЦРБ» 
2015 


